
  

    

   
   
   
    
   
    
   
   

  

   

    

     

    

   

    

   

პროლეტარებო ყველა ქვეყნისა, შეე#რთდით! 

IV-I/7IIMI5III 
საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, თბილისის 

    

კომიტეტისა და საქართველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბჰოების ორბანო 

#0MVI9M0CILIიM – 
ინც IM 5 IV I წიწ”ვ90M ი ა086108 
ჰხნიპიუიც წIიV7190IXC9 IნVX39M9060#M ლლ 
  

გაგომების მია ე კვირა, 24 ივლისი, 1955 შ. | ტასი! 90 ყავ. 

ბრძა ნება 
სსრ კავშირის თავდაცვის მინისტრისა 

1955 წლის 24 ივლისი M117 ქ. მოსკოვი 

ამხანაგო მატროსებო, ჯარისკაცებო, ზემდეგებო და სერჟანტებო! 

ამხანაგო ოფიცრებო, ა 
ღეს საბჭოთა ხალხი და მისი შე 

ირალებო და გენერლებო! ლეო და გეზეოლე 
იარაღებული ძალეზი დღესასწაულობე5 

სსტ კავშირის სამხედრო-სახღვაო ფლოტის დღეს და აღნიშნავენ საბჭოთა სამ- 

ხედრო მეზღვაურებისა და გემთმშენებლეზის ახალ მიღწევებს ჩვენი სამშობ- 
ლოს საზღვაო საზღვრების დაცვის განმტკიცებაში. 

გილოცავთ საყოველთაო-სახალხო დღესასწაულს –- სამხედრო-საზღვაო 
ტის დღეს. 

შავისა რვებ სამხედრო-საზღვაო ლოტის მატროსებს, ზემდეგებს ოფიც- 

რებსა და ადმირალებს შემდგომ წარმატებებს ახალი სპბრძოლო ხომალდების 

ათვისებაში, თანამე 

საბრძოლო მზადყოფნის ამაღლებ აში, 

დროვე სამხედრო-საზღვაო ტექნიკისა და იარაღის დაუფ- 
ებაში, საბჭოთა კავშირის სამხედრო-საზღვაო ფლოტის ძლიერებისა. და 

ვუსურვებ გემთმშენებელი მრეწველობის მუშებს, კონსტრუქტორეზსა და 
ინქინერ-ტექნიკურ მუშაკებს ახალ წარმატებებს საბჭოთა გემთმშენებლობის 
სრულყოფისა და განვითარების საქმეში მეცნიერებისა და ტექნიკის უახლეს 
მიღწევათა საფუძველზე. 

სა მხედრო-საზღვაო ფლოტის დღის აღსანიშნავად ვბრძანებ: 
დღეს, 24 ივლისს, ფლოტებსა და ფლოტილიებში მიცემულ იქნას სამ- 

ხედრო 
ლერიო ზალპით. 

მალდეზბისა და სანაპირო ხატარიების სალუტი ოცდაერთი საარტი- 

გაუმარჯოს საბჭოთა სამხედრო-საზღვაო ფლოტს! “+ 
გაუმარჯოს დიდ საბჭოთა ხალხს და მის შეიარაღებულ ძალებს! 

გაუმარჯოს ჩვენს მშობლიურ საბჭოთა მთავრობას! 
გაუმარჯოს საბჭოთა კავშირის კომუნისტურ პარტიას –- საბჭოთა ხალ- 

ხის დიად მთამაგონებელ და ხელმძღვანელ ძალას კომუნიზმისათვის ზრძო- 

ლაში! 

სსრ კავშირის თავდაცვის მინისტრი საბჭოთა კავშირის მარშალი ზ. ჟუკოვი. 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

სამხეშრო-საზლვეაო 
ფლოტის ლლე 

დღეს აღინიშნება საბჭოთა ხალხის ტრადი- 
ციული დღესასწაული –- ჩვენი მძლავრი სო- 

ციაალისტური სახელმწიფოს საზლვაო საზლვრე- 

ბის საიმედო გუშაგის -- სამხედრო-საზღვაო 

ფლოტის დღე. 
ჩვენი ქვეყანა, რომლის საზლვაო საზღვრების 

სიგრძე 47 ათას კილომეტრს აჭარბებს, ძველ- 

თაგანვე განთქმული იყო %ზლღვაოსნობით. მამაცმა 

და გაბედულმა რუსმა მეზღვაურებმა არაერთ- 

ხელ გადასერეს მსოფლიოს თითქმი ყველა 

ზღვა და ოკეანე, მოახდინეს უძნელესი შორეუ- 

ლი და ხანგრძლივი გადასვლები, აღმოაჩინეს, 

გამოარკვიეს და შეისწავლეს მანამდე უცნობი 

მრავალი კუნძული, არქიპელაგი, ზღვა, მდინა- 

რე და სრუტე. საბჭოთა ხალხი, მთელი პრო- 

გრესული კაცობრიობა ყოველთვის მადლიერე- 

ბის გრძნობით მოიგონებენ ჩვენი თანამემამუ- 

ლეების –- მამაცი %ღვაოსნებისა და რუსეთის 

ფლოტის სახელოვანი ოფიცრების პოიარკოვის, 

ლაპტევის, სედოვის, კრუზენშტერნის ლაზა- 
რევის, ნეველსკის და სხვათა სახელებს. განთქ- 

მული რუსი ზლვაოსნებისა და მკვლევარების 
სახელს ატარებს მსოფლიოს 500-ზე მეტი მდი- 

ნარე, ზღვა, სრუტე, კუნძული, არქიპელაგი. 
რუსეთის ფლოტმა, მისმა გამოჩენილმა 

სარდლებმა უშაკოვმა, ნახიმოვმა, კორნილოვმა, 
მაკაროვმა და სხვებმა მრავლი ბრწყინვალე 
ფურცელი ჩაწერეს სამშობლოს მტრების წი- 

ნააღმდეგ ბრძოლის ისტორიაში, 

საბქოთა ხალხი კანონიერად ამაყობს რუსე- 

თის ფლოტის რევოლუციური ტრადიციებით. 

ჩვენი ხალხი არასოდეს არ დაივიწყებს და ყო- 
ველთვის სიამაყის გრძნობით მოიგონებს ჯჯავ- 

შნოსან „პოტიომკინის“ მამაცი მეზღვაურების 

რევოლუციურ გამოსვლას მეფის რუსეთის წი- 
ნააღმდეგ. საზღვაო ფლოტმა უდიდესი როლი 
შეასრულა ოქტომბრის დიღი სოციალისტური 
რევოლუციის გამარეგვებისათვის ' ბრძოლაში. 
ზამთრის სასახლისაკენ მიმართულმა კრეისერ 
„ავრორას“ ზალპებმა 1917 წლის 95 ოქტომ- 

ბერს მთელ მსოფლიოს აუწყ,კ რომ კაცობ- 

რიობის ისტორიაში დაიწყო ახალი ერა –- სო- 
ციალისტური რევოლუციის ერა. 

აბალგაზრდა საბპძოთა რესპუბლიკისათვის 
უდიდესი განსაცდელის უჟამს –- სამოქალაქო 

ომის დღეებში მეზღვაურებმა ფასდაუდებელი 
წვლილი შეიტანეს უცხოელი ინტერვენტებისა 
და შინაგანი კონტრრევოლუციის განადგურე- 
ბის საქმეში, ღირსეულად დაიცვეს ოქტომბრის 

მონაპოვარი. 

საბჭოთა ზელისუფლების განმტკიცებასა და 

დავაჟკაცებასთან ერთად, ჩვენი ქვეყნის სახალ- 

ხო მეურნეობის, მისი საფუძვლის –- მძიმე ინ- 

დუსტრიის განვითარებასთან ერთად ვითარდე- 
ბოდა და მტკიცდებოდა მთელი ჩვენი შეიარა- 

ღებული ძალები, მისი შემადგენელი ნაწილი 
სამხედრო-საზღვაო ფლოტი. კომუნისტური 

პარტიის, მისი ბელადების ვ. ი. ლენინისა და 

ი. ბ. სტალინის განუწყვეტელი მზრუნველობის 
მეოხებით ჩვენი ქვეყის სამხედრო-საზლვაო 
ფლოტი მძლავრ ძალად იქცა, პირველხარისხო- 
ვანი ხზომალდებითა და ახალის, თანამედროვე 

საბრძოლო ტექნიკით აღიჭურვა. 

დიდი სამამულო ომის უმძიმეს დღეებში –- 

სოციალისტური წყობილების სიმტკიცია და 

სიცოცხლისუნარიანობის, საბჭოთა ხალხის სუ- 

ლიერი და ფიზიკური ძალების მრისხანე გამოც- 

დის ჟამს, სამხედრო-საზღვაო ფლოტის მეომრე- 

59 ბრწყიმწვალედ მოიხადეს ვალი სამშობლოს, 

ხალხის წინაშე. გამარჯვების ღრმ რწმენით 
გამსჭვალული საბჭოთა მეზღვაურები მამაცუ- 

რად იბრძოდნენ ჩვენს ქვეყანში შემოსეული 

მტრების –- ფაშისტი ავაზაკების წინაალმდეგ. 

ჰკნობი დიდების შარავანდედით შემოსეს თა-   

ვიანთი სახელები გმირი ქალაქების –- ოდესისა 

და სევასტოპოლის, სოციალისტური რევოლუ- 

ციის აკვნის –– ლენინგრადის დამცველმა მეზ- 

ღვაურებმა. საბჭოთა მეზღვაურებმა ფასდაუდე- 

ბელი წვლილი შეიტანეს ფაშიზმის საბოლოო 

განადგურების საქმეში, რითაც მთელი მოწინა- 

ვე კაცობრიობის პატივისცემა და სიყვარული 

მოიხვეჭეს. ჩვენი ქვეყნისათვის უდიდესი გან- 
საცდელის ჟამს საბჭოთა კავშირის მოძმე ხალხ- 

თა შვილებთან ერთად საზლვაო ფლოტის რი- 

გებში სოციალისტური სამშობლოს თავისუფ- 

ლებისს და დამოუკიდებლობისათვის თავდა- 
დებით იბრძოდნენ ქართველი ხალხის შვილე- 

ბიც: საბჭოთა კავშირის გმირები ი. იოსელიანი, 

ა. გეგეშიძე, ნ. ადამია, ა. წურწუმია და მრავა- 
ლი სხვა. 

მთელი საბჭოთა ხალხის მზრუნველობით გა- 

რემოსილი სამხედრო-საზღვაო ფლოტის მეომ- 
რები, რომლებსაც აკისრიათ კეთილშობილური 

ამოცანა –-- ფხიზლად დაიცვან ჩვენი ადამიანე- 

ბის მშვიდობიანი შემოქმედებითი შრომა, სო- 

ციალისტური სახელმწიფოს საზღვრები და 

უშიშროება, სისტემატურად სრულყოფენ თა- 
ვიანთ საბრძოლო ოსტატობას, იმაღლებენ პო- 

ლიტიკური მომზადების დონეს. 

წელს სამხედრო-საზღვაო ფლოტის დღე ალი- 

ნიშნება განსაკუთრებული საერთაშორისო და 
საშინაო ვითარების პირობებში. საბჭოთა კავ- 

შირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური 

კომიტეტის ივლისის პლეწუმის გადაწყვეტილე- 

ბებმა, პლენუმისა, რომელმაც ჩვენი ქვეყნისათ- 

ვის მეტად დიდი მნიშვნელობის საკითხები გა- 

ნიხილა და სოციალისტური მშენებლობის გრან- 

დიოზული საბრძოლო პროგრამა დასახა, მთელი 

ჩვენი ხალხის მხურვალე მხარდაკერა და მოწო- 
ნება გამოიწვია. საბვოთა ადამიანები, რომლე- 

ბიც აღფრთოვანებით შეხვდნენ პლენუმის გა- 

დაწყვეტილებას საბჭოთა კავშირს კომუნის- 

ტური პარტიის XX ყრილობის მოწვევის შესა- 

ხებ, ყოველდღიურად სულ უფრო და უფრო 
აძლიერებენ ბრძოლას პლენუმის დადგენილე- 

ბათა განხორციელებისათვის, ამრავლებენ თა- 

ვიანთ“ ძალებს ძირითადი ამოცანის –- მძიმე 

მრეწველობის განუხრელი ალღმავლობისათვის. 

საბჭოთა კავშირის მშრომელები, ისევე რო- 

გორც მთელი მსოფლიოს მილიონობით ადამია- 

ნები დიდი ინტერესით ადევნებენ თვალყურს 

ოთხი სახელმწიფოს მთავრობათა მეთაურების 

ჟეწევის თათბირის მუშაობას, რომლის მიზანია 
გამონახოს საერთაშორისო დაძაბულობის შენე- 

ლებისს ლდა სახელმწიფოთა ურთიერთობაში 

ნდობის დამყარების გზები და საშუალებანი. 

საბჭოთა მთავრობა, რომელიც თანმიმდევრუ- 

ლად და მტკიცედ იცავს თავის სამშვიდობო სა- 

გარერო პოლიტიკას, ყველაფერს აკეთებდა და 

აკეთებს საერთაშორისო დაძაბულობის შენელე- 

ბისა და სახელმწიფოთა ურთიერთობაში უნდო- 

ბლობის აღმოფხვრისათვის, იმისათვის, რომ 

ადამიანებმა დედამიწის ყველა კუთხეში მშვი- 
დობიანად და მეგობრულად იცხოვრონ. 

მშვიდობისა და ხალხთა შორის მეგობრული 

ურთიერთობის ბოლომდე ერთგული საბჭოთა 

ხალხი ალსავსეა გადაწყვეტილებით –- კომუ- 

ნისტური პარტიის ბრძნული ხელმძლვანელო- 

ბით ენერგიულად იშრომოს სოციალისტუ- 

რი მშენებლობის დიადი პროგრამის განსახორ- 

ციელებლად, ყოველი ღონისძიებით განამტკი- 

ცოს ქვეყნის თავდაცვისუნარიანობა, ჩვენი შე- 

იარაღებული ძალები, მათი შემადგენელი ნაწი- 

ლი სამხედრო-საზღვაო ფლოტი –- სოციალის- 

ტური სამშობლოს უშიშროების, საბჭოთა ადა- 

მიანების მშვიდობიანი შემოქმედებითი შრომის 

საიმედო გუშაგი. 

  

გეშინ, 23 ივლისს, თბილისში ოფიცრის სახ- 

მირის სამხედრო-საზღვაო ფლოტის დღისადმი 

ძღვნილი საქალაქო კრება. 

სადღესასწაულოდ მორთულ თეატრში შეიკ- 

იბნენ ქალაქის საწარმო დაწესებულებათა 

წარმომადგენლები, საბჭოთა არმიის გენერლები 

ა) ოფიცრები, პარტიული და საბჭოთა მუშაკე- 

წი მეცნიერებისა და კულტურის მოღვაწენი. 

კრება გახსნა თბილისის მშრომელთა დეპუ- 
- 

- 

სსრ ჰაჭვშირის სამხედრო-საზლვაო შლოჭის 

დღისაღმი მიძღვნილი პრება თბილისში 
ტატების საქალაქო საბჭოს აღმასკომის 

ლის საზაფხულო თეატრში გაიმართა სსრ კავ- მჯდომარემ ამხ. მ. მაღრაძემ. 

სსრ კავშირის სამხედრო-საზღვაო ფლოტის | 

დღის შესახებ მოხსენება გააკეთა არმიის, ავია- ! 

ციისა და ფლოტის ხელისშემწყობი ნებაყოფ–- 

ლობითი საზოგადოების თბილისის საქალაქო 

კომიტეტის თავმჯდომარემ ამხ. ს, აბულაძემ. 

დასასრულ კრების მონაწილეთათვის ტგაიმარ. 

თა კონცერტი. (საქდესი). 

   

: ბიც მსოფლიოში არსებობენ, 
ტომ იგი არ შეიძლება განხილულ იქ- 
ნას ცალკე, იხოლირებულად. დ, ეიზენ- 

დასავლეთსა და აღ–- 

მოსავლეთს შორის კონტაქტის განვი- |. 

განხორ- 

        

   
  

ი სუხელმწიფოს მთავრობათა 
მეთაურების თჰათბირიჩ 

ჟენევა, 22 ივლისი. (სა, სის სპეც. 
კორ). დღეს დილით ოთხი აზელშწი- 

ვ წმებ ფოს საგარეო საქმეთა მინი 
იკრიბნენ თავიანთ მეოთხე 

ბის დირექტივებისა 
მინისტრებისადმი, რომლებითაც 
ტრეზმა უნდა აჭელმპძღვანელონ 

დეგში თათბ წესრიგ 
კითხების განხილ; ს 

წიფოს მთავრობათა მეთაურების 
ბირის მორიგი სხდომა. 
მეთაურები შეიკრიბნენ 

ნიხილეს 

როზლებიც მთავრობათა მეთაუ 

ტრეზს,. 

მთავრობათ»· მე თაურების სხ 

რეობით. 

ლი გადაწყვეტილება მიანდონ 
ტრებს ს კაავიმიან მცშარბი) რათა 
რობათა მეთაურებს წარუდგინონ 

კითხების შესახებ. 

უდგნენ დღის წესრიგის ზეოთხე 
ტის განხილვას: 

თარების საკითხი“, 

დენტი დ. ეიზენჰაუერი. 

კონტაქტი განვითარების 
მჭიდროდ არის დაკავშირებული 
თო მიზანთან –- საერთაშორისო: 

ბულობის შენელების მიღწევასა 
საფრთხეთა ს შებეგრებანთან, 

დ 

ჰაუერის აზრით, 

თარების მიზნით საჭიროა 

ციელდეს შემდეგი კონკრეტული 
ნისძიებანი: 

კომენდაციები საგარეო საქმეთა 

ნისტრების თათბირზე განხილული სა- 

ხდომაზე. 

განხილულ იქნა საკითხი: პროექტი ოთ- 

ხი სახელმწიფოს მთავრობათა 'ეთაურე- 
საგარეო საქმეთა 

ინის 

=>. 

ჟენევა, 22 ივლისი. (საკდესის სპეც. 
კორ... დღეს გაიმართა ოთხი სახელ 

თათ- 

მთავრობათა 
17 საათზე, 

როგორც კი დამთავრდა საგარეო საქ. 
მეთა მინისტრების სხდომა, სადაც L- 

იმ დირექტივების საკითხი, 
ბმა 

უნდა მისცენ საგარეო საქმეთა მინის- | ლ 

დომა 

გაიხსნა დ. ეიზენჰაუერის თავმჯდომა- 

მთავრობათა მეთაურებმა მოისმინეს 
საგარეო საქმეთა მინისტრების მუშაო–- 
ბის 8. ები და მიიღეს შმეთანხმებუ- ედეგები და მიიღე გებუ- 

მთავ. 
რე- 

ი- 

შემდეგ მთავრობის მეთაურები შე- 

პუნქ- 
„დასავლეთსა, და აღ– 

მოსავლეთს შორის კონტაქტის განვი- 

ამ საკითხზე პირველი გამოვიდა ამე- 
რიკის შეერთებული შტატების პრეზი- 

დ. ეიზენჰაუერმა აღნიშნა, რომ და–- 
სავლეთსა და აღმოსავლეთს შორის 

) სა ი 
საერ- 
დაძა– 

და იმ 
რომლე– 

ა ამი- 

ღო- 

1. დადაბლდღეს ბარიერები, რომლე–- 
ბიც ამჟამად აბრკოლებენ ხალხთა შო-   

რის ინფორმაციისა და იღეების გაცვ- 
ლას. 

2. დადაბლდეს ბარიერები, რომლე- 

ბიც აბრკოლებენ მთელ მსოფლიოში 

მშვიდობიანი მიზნით მიზოსვლის შე- 

საძლებლობას. ეს შესაძლებლობას მო- 

გვცემდა ყ; ელას უკეთ გაგვეცნო ერთ- 
მანეთი, განაცხადა დ. ეიზენჰაუერმა. 

ხელს 
ნებს ველეშიბნი 

გადიდებაში. 
შემდეგ დ. ეიზენჰაუერმა 

რომ ყველა 
თობის, ნათ 

აღნიშნა, 

სააუთრებული ფორმა მიაღეს მსოფ- 
თი ოგაენიი ონაში და ურთიერთ- 

უნდობლობას ქმნიან. მან განაცხადა, 
რომ. კანასკნელი ათი წლის განმავ- 
იჭაი ამერიკასაც მოუხდა' საკუთა- 

რი პნტერესიბას დასაცავად შემოეღო 
პირების მიმოსვლის და კავშირურთი- 
ერთობის განხორციელების ზოგიერთი 

შეზღუდვა. 
დ. ეიზენჰაუ 

რომ ამ თათბი 
საფუძ ი 
ბა ასხა ებს, რომლებიც შესაძ 

ბელს გახდიდნენ მოგვესპო როგო 
მეორეხარისხოვანი, ისე უმნწიშენელო- 
ვანესი დაბრკოლებები, რომლებიც ურ- 

თვირთბებრა და ნდობის გზაზე დგა- 
ან. 

გა აზრი !გამოთქვა, 
შესაძლებლობა აქვს 

შემდეგ დ. ეიზენჰაუერი შეეხო ვაჭ- 
რობის აკათსს. ან განაცხადა, 

ვაჭრობა ზნიშვნელოვანი 

იაჭრობა” შ 
> ამ დარგში, იგი ყოვლისშემცვე- 

ლი უნდა იყოს და გავრცელდის 
მსოფლიოში. 
დ. ეიზენჰაუერი შეეხო თანამედროვე 

ტექნიკით და თანამედროვე ტექნიკუ- 
რი კადრებით, აგრეთვე კაპიტალისა და 
კრედიტების მიცემით სუსტადგანვითა- 

რებული ქვეყნების 

ნი აქვს. 

ამერიკის“ შეერთებული 

ვაჭრობა მაინც მთავარი ფაქტორია სა> 

ყოველთაო 
დღე 

3, შეიქმნას პირობები„ რომლებიც 

შეუწყობდნენ მსოფლიოს ქვეჰ- 
მშ საქონელგაცვლის 

სახეობის კავშირურთიერ- 

შორის რადიოგადაცემისა 

და მოგზაურობის, შეზღუდვებმა გან- 

ჩაუყაროს კონკრეტულ 
8” 

ც 

რომ 

ფაქტორია 

ყველა ქვეყნის მოქალაქეთა ცხოვრე- 
ბის პირობების გაუმჯობესების საქმე- 
ზი. მაგრამ, თქვა მან, იმისათვის, რომ 

აას მაქსიმალური 

მთელ 
ამასთან დაკავშირებით 

ხალხებისათვის 
დახმარების გაწევის საკითხს. მან განა- 
ცხადა, რომ ატომის მეცნიერებას ამი- 
სათვის კოლოსალური შესაძლებლობა- 

მტატების 

პრეზიდენტმა ხაზგასმით აღნიშნა, რომ 

მშვიდობისა “და კეთილ- 

ობის მისაღწევად. დ. ეიზენჰაუერ- 
მა განაცხადა,. რომ თუ მოვახერხებთ 

ისეთი პირობების შექმნას რომელთა 
დროს ვაჭრობის შეზღუდვა საჭირო 

აღარ იქნება და იგი თანდათანო ით 

მოისპობა, მთე 
წს და ადამიანების დამყარდება : „დ 

თავისუფალი და მეგობრული გაცვლა, 
წგ რიბს შეძლებს წავიდეს იმ 

მიზნების მიღწევის გხით, რომლეზსაც 
ჩვენ ვესწრაფვით. 

ანოვიდა რა ამ საკითხზე, საფრან–- 

გეთის პრემიერ-მინისტრმა ე. ფორმა 

განაცხადა, რომ ხალხთა მორის კონ- 

ტაქტი ხალხთა შორის დაძაბულობის 

შმეხელების მნიშვნელოვანი პირობაა. | 

საფრანგეთის მთავრობა, ·თქვა მან, ყო– 

ველთვის იმის მომხრე იყო, რომ სა- 
ხელეწიფოებს შორის დამყარდეს ნდო- 

ბა და მეგობრობა. საფრანგეთის დე- 

ლეგაციის სახელით ე. ფორმა შეიტანა 

წინადადებანი, რომელთა მიზანია ერ- 

თი ქვეყნიდან მეორეში გადასვლის 

გაადვილება, ხალხთა შორის კულტუ- 
რის დარგში კონტაქტის განვითარება. 

ილაპარაკა რა ურის გაცვლაზე, 

ე. ს ფაახეა ქე. წაეეა საქმის სწორი 

ექმნა სპეციალური ორგანიზაცია, რო- 
შე იც თავიდან აგვაცილებდა რაითნე 
ბოროტმოქმედებას. ე. ფორმა აგრეთვე 

აღნიშნა, რომ საჭიროა 
ორმაციის დარგში. 
იმნა, რომ საჭიროა დაწესდეს, თუ რა 

ინფორმაციის გაცვლა შეიძლება სხვა- 

დასხვა ქვეყანას შორის. შემდეგ საფ- 
რანგეთ პრემიერ-მინისტრმა, 

ცხადა, რონ ფართოდ უნდა განვითარ- 
დეს სავაჭრო ურთიერთობა ცალაეულ 
ქვეყნებს შორის (სოფლის მეურნეო- 
ბის პროდუქტების. და მეურნეობის 
სხვადასხვა დარგის პროდუქტების გა- 
ცვლა). ამასთან დაკავშირებით მან აღ- 

ნიშნა, რომ მნიშვნელოვანია დასავ- 
ლეთისა და. აღმოსავლეთის ქეეყნების 
ერთობლივი მონაწილეობა ორგანიზა- 
ციაში, შავ ოსც მუშაობს ტრანსპორ- 
ტისა და ენერგეტიკის სა,ითხებზი, და 
თქვა, რომ შეიძლებოდა შეგვესწავლა 
ევროპაში საერთო საინვესტიციო ფონ- 
დის საკითხი. 

შემდე ი ბრიტანეთის პრემიერ- 
მინტრის. ა. იდენას წინადადეჩით, 

როზელსაც დაეთანხმნენ მთავრობათა 
დანარჩენი მეთაურები, შეწყდა დასაე- 
ლეთხსა და აღმოსავლეთს შორის კონ- 

ტაქტის განვითარების საკითხის გან- 
ხილვა, რათა მას უფრო გვიან დაუბ- 
რუნდნენ. 

მთავრობათა მეთაურეზის 

ამასთან მან აღ- 

ოი 
შეძდეგი 0“ «ა)(   11 საათზე. 

  

ოთხი სახელმწიფოს საგარეო საქმეთა მინისტრების სხღდომა 

ჟენევა, 22 ივლისი. (საკდესის სპეც. 

კორ... დღეს Xჯ. დალესის თავმჯდომა- მრჩევლები მეანი ბეი 
რეოზით გაინართა ოთხი სახელმწიფოს 
საგარეო საქმეთა მინისტრების მორიგი 
სხდომა. 

სხდომას დაესწრნენ დელეგაციათა 

ოთხი სახელ იფოს საგარეო საქმე- 
თა მინისტრების სხდომაზე გრძელდე- 
ბოდა განხილვა დირექტივებისა, რომ- 
ლებიც მთავრობათა მეთაურებმა უნდა 

ზისცენ საგარეო საქმეთა მინისტრებს. 
მინისტრებმა მთავრობათა მეთაურებს 
ურჩიეს მეიკრიბონ 17 საათზე, . რათა 

მოისმინონ მოხსენება საგარეო საქმეთა 

მინისტრების დღევანდელი სხდომ ს 

შესახებ. 

  

სსრ ჰავშირის მინჩსჭრთა საბჭოს თაჭმჯღდომარემ ნ. ჰ. ბულგანინმა სადილი 
ზამარწა დილი ბრიზჭანეთის დელეგაციის პაბიმსასემად 

ჟენევა, 22 ივლისი. (საკდესის სპეც. კორ). დღეს 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარემ ნ. ა. 

ზულგანინმა სადილი გამართა 

დელეგაციის პატივსაცემად. 

ოთხი 
მთავროზათა მეთაურების თათბირზე დიდი ბრიტანეთის 

ა. კირკპატრიკი, 

  

სახელმწიფოს 

ხრუშჩოვი, გ მ. 

სადილზე იყვნენ ა. იდენი, ჰ. მაკმილანი, 

საბჭოთა კავშირის მხრივ სადილზე 

ნ, ბრუკი, 

უ· ჰეიტერი, ბ. კაჩია. 

იყვნენ 6. ს. 
მოლოტოვი, გ. კ. ქუკოვი, ა. ა. გრომი- 

კო, ი. ა. მალიკი, ლ. თ. ილიჩოვი. 

  

ვ. მ. მოლოჭოვმა მიიღო იზალიის საგატეო სპქმეთა სამინისზტოს 
გენეტა1უტი პოდლიჭიპუტი ზირექჭოტი მ. მაჯისზტაზი 

ჟენევა, 22 ივლისი. (საკდესის 

კორ.). 

სპეც. 

დღეს სსრ კავშირის საგარეო 

საქმეთა მინისტრმა ვ. მ. მოლოტოვმა 

  უჟ 

  

მიიღო იტალიის საგარეო საქმეთა სა- 

მინისტროს გენერალური პოლიტიკუ- 

რი დირექტორი ელჩი მ. მაგისტრატი, 

X#X 

რომელიც ჟენევაში 

სახელმწიფოს მთავრობათა 

ბის თათბირთან დაკ ავშირებით. 

> 

  
  

  
კავშირის მინისტრთა საბჭოს 

დ. ეიზენჰაუერი, საფრანგეთის   რის დროს ერთა სასახლესთან. 

თავმჯდომარე წ. ა. ბულგანინი, ამერიკის შეერთებული შტატები! პრემიგრმინძსირი ეღოიკ ეე მ ულ ტატებია 
ე. ფორი და ინგლისის 

ოთხი სახელმწიფოს მთავრობათა მეთაურების ჟენევის თათბირის სხდომის წინ. მარცხნიდან მარჯვნივ –– სსრ 
პრეზიდენტი 

პრე იერ-მინისტრი ა. იდენი საუბ- 
ფოტო ვ. სავოსტიანოვისა. (საკდესის , ფოტოქრონიკა). 

მსოფლიოში | 

განვითარებისათვის შეიძლებოდა შეგ | 

გაცვლა ინ- | ტ 

განა– | 

სხდომა გაიმართება 23 ივლისს დილის | 

იმყოფება ოთხი | 
/ 

ი ორი- | მეთა შე 

  

    

“ას 
L უზე ' | 

სსი პავშიგის უმა“C. 
საბჭოს პტეზიზყუმში, 

მა კალაბი იაა თმერაქეანეს ღფიბ აბები ელი 
ზე მთავროზიზ” დღავალუშ ანხ ე 

შესრულებისათვის ორდენებითა და 

მედლებით დააჯილდოვა მშენებლობის 
მონაწილენი, რომლებმაც ყველაზე მე– 

ტად გამოიჩინეს თავი. 

ენინის ორდენით დაჯილდოებული 
არიან: გ. ა. კარავაევი _ აფეიბ მშე– 

ნებლობის უფროსი, სსრ კავში ის მე- 

ტალურგიული და ქიმიური მრეწველო- 
ბის საწარმოთა მშენებლოზბის მინისტ- 
რის მოადგილე, წ. ფ. კორნიენკო –– სა- 
მუშაოთა მწარმოქბელი, ნ. დ. კოროს- 

ი –- ლითონკონსტრუქციების 
| ტაჟეთა ბრიგადირი, დ. ა. მატა- 
' ლოვი –– მშენებლობის უფროსი. 

მრომის წითელი დროშის ორდენით 
დაგილდოებული არიან: · ვ. ბელო- 

/ როდსკი –– „ელექტრომონტაჟის“ სამ– 

'- ლევი 

  

ლითონკონსტრუქციების მემონტაჟეთა 

ბრიგადირი, ვ. გ. ზოზა –- სამშენებლო 
სამმართველოს უფროსი, 
ჩ. 
ნოვი –– მშენებლობის სამმართველოს 

3.8. კლოჩა- 

ოუთრო 
აუ სის მოადგილე მოპირკეთეზის სა- 

  

    C2
 

ითა დარგში, ა. ნ. პეჩონკინი –- 

| მშენებლოზის მთავარი ინჟინერი, რ. ფ. 

როვი –- ხუროების ბრიგადირი, ა. გ. 
ვი –– „სტალკონსტრუქციის“ 

სრთველოს უფროსი. 

ორდენით დაჯილ- 

ეზლობის 47 მონა ილე, 

  

ჩია მში 

მრომითი მამაცობისათვის“ იით 0 ” 

და მედლით „მრომითი წარჩინეზისა- 

რუმინეთიდან მოსკოვში 
ჩამოვიდნენ ბმირი 
პკობიომჰინელები 

ამას წინათ მთელმა ჩვენმა ქვეყანამ 
ზეიმით აღნიშნა ჯავშნოსან „პოტიომ- 

რევოლუციური აჯანყების 50 

წლ ი, ნახევარი საუკუნის წინათ 
რუსმა მეზღვაურებმა საბრძოლო ხო- 
მალდზე ააფრიალეს წითელი დრომა, 

I0ი5ზი“ კი5 ზე 
“იგ 

Iთსა 

  

გპბედულად გამოვიდნენ თვითმპყრო- 
ბელ ობის წ ინააღმდეგ, კაპიტალისტუ- 

რი და მემამულური ჩაგვრის ინააღ–- 

მდეგ მეფის რუსეთში. 

როგორც ცნობილია, შემდეგში გმი- 
” ოსანი წავიდა რუმინეთის 

საკენ. პოტიომკინელთა ნაწი- 

ენიმე ხნის შემდეგ დაბრუნდა 
ოში, ხოლო ზოგიერთი დარჩა 

     
    | 

'.”ი 

22 ივლისს მოსკოვი გულთბილად შეხვ- 
და მეზხღვაურ პოტიომკინელთა დიდ 
ჯგუფს, რომლებიც საბჭოთა კავშირში 
ჩამოვიდნენ რუმინეთის სახალხო რეს- 

პუხლიკიდან სსრ კავშირის სამხედრო- 
სახ ო ფლოტის სარდლოზის მოწვე- 

ეროდრომზე სტუმრებს მაესალმ- 

კონტრ-ადღმირალი პ. ა. სკუტსკი, 
კონტრ-ადმირალი ნ. ზ. მორო ოვსკი, 

ნ მაიორი ა. ფ. უსტიანცევი, ავ- 

გხისა „პოტიომკინის“ გმირე- 

ავნიკი ი. ი. პონომარიოვი და 

    

    

    

   
   

  

სური ალ, წ. ჩინალოვი, 
პოტიომკინელებს მორის 

გაუოიძ 

ზ. ი. კულიკოვი, მენაღ- 
ქ ინი, მატროსეზი ვ. 9. პრი- 
ნკო, ი. ვ. გიბელნოვი, პ. ი. გლა- 

ე 8ი V, კუბრაკი და სხვები. 

იი პოტიომკინელი ახლა 70-ზე 

ისაა. მათი უმრავლესოზა ჯავ– 

2
 

=> 
5
 

( 

- 3 

  

წოსა „პოტიომკინზე“ აჯანყების 50 

წლისთავის გამო დაჯილდოებულია 
რუ: ის პირველი და მეორე ხარის–- 

ხი ) მის ორდენებით, აგრეთვე რუ- 

მინეთის სახალხო. რესპუბლიკის მედ- 

  

    

  

  ჯავშნოსან „პოტიომკინის“ მეზღვაუ– 
| რებს ახლავან რუმინეთის ზუშათა პარ- 
ტიის ისტ ორიის ინსტიტუტის დირექ- 

ტორის მოადგილე გროსუ პეტრე, ამ 
ინს უტის მეცნიერი მდივანი ტიტუ 
ჯეორჯესკუ, რუმინეთის მუშათა პა 

ტიის ცენტრალურ კომიტეტთან არსე– 
| I “>

 

ული უმაღლესი პარტიული სკოლის 
საქოვედოთაო ისტორიის კათედრის გამ- 

| გე ჟანეტა იანკუ. 

! მოსკოვში ყოფნის დროს მეზღვაური 
| პოტიომკინელეზი მონაწილეობას მიი- 

ნ სსრ კავშირის სამხედრო-საზღ- აიხ 
- 

ვათ ფლოტის დღესასწაულში, დაათვა- 

C 

| ღეზ 

ლიერეზენ. კრემლს, სრულიად საკავში– 
7 გამოფენას, 

და დაესწრე- 

დედაქალაქის 
მუზეუმებს 

7.1 

  

სახელმწიფოსათვის პურის 
(სიმინდის ზამო.კლებით) 

ჩაბარების ზეზმის შესრულების 
მიმდინარეობა საქართველოს 

სს რესპუბლიკაში 
(19055: წლის 9ი ივლისის ცნო.ბებით) 

        
«. 6 დ 6 

რაიონები §< რაირნები §5 ჯ ჯ 6 
55% < 

წითელწყაროს 118,9 საგარეჯოს 61.7 
ყვა 109,2 მცხეთის 50,3 

100) თეთრი წყაროს 48,0 

108,6 ახმეტის 46,2 

105,2 გორის 27.7 

104,5 კასპის 13,9 

103,7 ქარელის 11.1 

1002 სამხრეთ ოსეთის 

993 ავტონომიურ 

276.5 ოლქში 1129 
684 ხაშურის რაიონში 3,7 

ონეზი, რომლებმაც შეასრულეს სახელმწი– 
სათვის პურის ჩაბარების გეგმა, განაგრძობენ 

პურის ჩაბარებას მტს-ების სამუშაოთა ნატურ- 
ანაზღაურების ანგარიშში ფაქტიურად ჩაბარე– 
ბული ანგარიშების მიხედვით, აგრეთვე სახელ- 
მწიფო შესყიდვათა ანგარიშში, 

 



სახელგამმა ქართულ ენაზე გამოსცა 
9786, ლეწინის მოკლე ბიოგრა ფია, რომ- 
ლის თარგმ. ზი მეორე რუსული გა- 
მოც ემიდან დასაბებდად მოამზადა 
მარ რქს –– ე ენგელს ალა ლენინ –– სტალინ- 

სა აქართველოს ფი- რს 65 ნსტიტუტ ზი ს 

  

ლიალმ ძა. 

ვ. ტ. ლე ნინი V ბიოგრაფია _–_ ეს არის 

ძლევ ევამოსილი კომუნ წისტორა პარტიისა 

და მ მსოთლიოში ლ სოციალის- 

ტური | სახე ლ დ, იფოს დამაა სრსიბ ბლის, 

მუ მათა“ ,ლასისა და ყველა მშრომელთა 

დიდი ხქლადისა და მას წავლებლია, 
7 

უბადლო სტრატეგის, 
| ჯხოვრებისა ცხოვოე 

   
   

ხა ლხ სთა 

ბავშვობიდან ნვე 

, ბრწყინ- 

რ რ (ი მოცემ რომ 
მოცემუ _– 

ლი ზეს დი 

ლი იხ, 

ლინინ ი 
#“. წ 

იგირ 

  

კით და 

ლე! ხიხძა 16 წ ლიის ა 

კი ათხვა, 9 სალღესა · 

გიმნახიამი და 

  

წლის 

    
   

    

ლით. დაამთ: ავრა, ლენინი 5 
ასაკში გაეცნო რუს რევოლუციონერ- 

დემოკრა ტთა –- ჩერნიშევსკის, ბელინ- წავის. 6 სიტ სკი! სს, დოჩზ როლი! ოი ხ ეხე 

გ 

როცა გაეცნო კ. · მარქსის გენია- იყო, 
ყ ტალს“, ღერ ქმნილებას „ჟაპ პი/ 

ლეწინი ადრე ჩაუფიქრდა მის 

გარშემო არსეზულ „ცხ ხოვრებას, დაინა- 

ზა ხალხის უუფლებ აბა და ასაარექზა, 

მე ეფის. თვითმპყრო! ბის ძალადობა, 

და თავიდანვე გახ ცარაზმი- | თ 

სადმი სი იძულვილით. ნინმა ადრე გა- 

იგო, რომ მცდარი ივო, ის გზა, რომელ- 

საც ნაროდ ნიკებ ი სარგებლო 

  

ი. 

  

   
   

ადგ ნენ 

  

     
    

     

          

    

     

ჯ ს საქმის გამო დააპა– 

| პოლიტიკური გაზე“ 

1 ტიური აგიტატორი 

ი სახლებამი ლენი ნმა 

    

ვ. ი. ლენინის მოპლე გიოგრაფიის მეორმ 

გამოცემის ქართულ ენაზე გამოსვლის გამო 

განიზაციები, რომლევრიბ მჭიდრო კავ- 
შირი ჰქონდათ _ლენინთა და ლენინურ 
„ბრძოლის კავშირთან“, 

ვ. ი. ლენინმა ორ წელზე მეტი გაა–- 

ტარა პეტერბურგელ მუშათა მორის. 

აქ გააჩაღა მან გადამწყვეტი ბილ 
მარქ- ნაროდნიკებისა და „ლეგალური 

სიზმის“ წინააღმდეს და ამ ბრძოლაში 
აღზარდა და შეადუღაბა თავის თანამო- 
აზრეთა და მებრძოლ თანამოსაგრეთა, 
რევოლუციური მარქსისტული პარტიის 

მშენებელთა მჭიდრო ჯგუფი. 
ვ. 0. ლენინი „ბრძოლის კავშირის“ 

ტიმრეს და 14 თვის 

პატიმრობის შეზ- 
დებ აღმოსავლეთ 

ციმ მბირშმი გადაა– 

სახლეს. მაგრა მ 

ამან ვერ გა ატეხა 
ლენინის ნებისყო- 
ფა. იგი დაუღალა- 

ვად მუშაობს ახა– 
ი ტიპის პ არტიის 

ი შექენისითეშს, 
ლენინის აზრით, 

ახალი ტიპის პარ 

ტიის შექმნა უნდა 

დაწყებულიყო სა- 
ერთო რუსული 

თის ღაარსებით, 

რადგან სწორედ 
ასეთ გაზეთს შეეძ- 

ლო ყოფილიყო 

არა მარტო კოლექ- 

ღა პროპაგანდის- 

ტი, არ ამე დ კო 

ლექტიური ორგა- 
ნიზატორიც. გადა- 

30- ზე. მეტი შრო- 

მა დაწერა. აქ დაასრულა მან თავისი 
ფუნდამენტალური გამოკვლევა. „კაპი- 

ის განვითარება „რუსეთმი“, 
როზელმ 
ბის იდეური განადგურება. 

ვ. ი. ლენინის დაუცხრომელი მუშა- 

ობის შედეგად 1900 წლის დეკეზზე ერში 

რველი 
ნომერი. გახეთის ფურცლებზე სისტე- 

მატურად იბეჭდებოდა ლენინის სახელ- 
ლმო” 

გამოვიდა გაზეთ აის კ რის“ 

სენტ. ვახელო სტატიები. გახეთი 

    

  
  

აც უზრუნველყო ნაროდნიკე- 

ჟუაზიულ-დემო რატიული აა. 
ციის სოციალისტურ რევია 
გადაზრდის თეორია. ლენტნმ' 
თა ცარიზმთან ს რმოლის აწე, ს დერქე- 
ბის აუცილებლოზაზე, ხაზი გაუხვა მა- 

სობრივი ბოდიბიჭული გაფიცვების, 
ყები აუცილებ- მეიარაღებული აჯა 

ბას, ქ 
ვ. ი. ლენინის უდიდესი დამსახურება 

იყო აგრეთვე ის, რომ მან ამხილა მარ- 
სიზმის მტრეზი იდელნითეეა25 სფერო- 

ი, ყველა ჯურის რევიზიონისტე 
396 

ბისა- 
დაიცვა და შემდგომ განავითარა   

  
მარქსიზმი თავის ცნობილ წიგნში „მა- 
ტერიალიზმი და ემპირიოკრიტიციზმი“. 

ვ. ი. ლენინმა დაასაბუთა მარქსის- 
ტელ ლი პროგრამა ეროვნულ საკითხში, 
წყობრ სისტემად დაამუშავა ეხე დ 
ლებანი ეროვნულ-კოლონიურ აგონ 
ზე იმპერიალიზმის ეპოქაში, მან მაღა- 

ლი შეფასება მისცა ი. ბ, სტალბნის 
სტატიას „მარქსიზმი და ნაციონალუ- 
რი საკ ითხი“ , როგორც ერთ-ერთ უმ მნიმ- 

  

   

  

        

  

წელია ნაშრომს ერე... საკით." 

    

     

  

   
   

        
     

   
     
    

    

   
      

   

_ ვ.ი ლენინი–პურჭიისა დუ ხალხის ღიღი ბელადი 
1917 დო: 3 ნოემბერს გამოქვეყნდა 
„რუსეთის არია უფლებების დეკლა- 
რაცია%, რომელშიც ჩამეყალლებ ერი 

სამორი ხელისუფლების ეროვნული 
არბიარ საფუძვლები. 

მოგვითხრობს ლენინის 
მერა მეილრენი სამოქალაქო ომისა და 
უცხოეთის აწ ამებ ინტერვენციის 
წლებ ლენინი სათავეში 

ქვეყნის თავდაცვას, აარა 
გი შოდა ს არ 

სპბჭოთა. 

აე. 
სათვის“ და 

ააა. რომელმაც. გაანადგურა შინაგა- 

ნი კონტრრევოლუცია _ და ანტანტის 
ყველა გამთავაშეი ა. 

ნი უდიდეს მზრუნვე ლოზას 
მწე ს მწერს ლიოს მრავალ სახ ღოწ> 
ფოში შექმნილი პომონისტუნი წარმ. 
რ“ განმტკიცებისათვის. 1919 წლი 

' მარას ლინის ს აქმრებნები, თ 

აი. 11L ინტერნაციონალი, რომ ევ» 
უდიდესი როლი შეასრულა კომუ- 

მაინ პარტიეზის განმტკნცენანიდა 
მსოფლიო რევოლუციური მოძრაობის 
ხელ ძღვანელობის საქმეში 

ალაქო ომის ძლევამოსძლად 
დამთავრების შემდეგ საბჭოთა ხალხი 
შეუდგა ' შერლი მშენებლოზას. 
ლენინმა შეიმუშავა სოციალიზმის ეკო- 

; ნომიკის საფუძვლეზის აგეზის კონკრე- 
ტული გეგმა, დასახა გზები და იგ. 2 
ღვრა ჩვენს ქვეყანაში სოცია 
რი საზოგადოების მმემე თინ შისაძლენ- 

ობანი 
– ვ. ი. ლენინმა შეიმუშავა. ახალი ეკო- 
ნომიური პოლიტიკა, რომელიც გუ- 
ლისხმობდა სასურსათო გაწერის სა- 
სურსათო გადასახადით შმეცვლას, ვაჭ“ || 
რობის თავისუფლებას გარკვეულ ჩარ- 
ჩოებში, ამ მობრუნებაშე სამხედრო კო- 
მუნიზმიდან ს აიი ეკო დწომაუდი პოლი 

ტიკისაკენ გამოვლი ლენინის გე- 
ნიალური აქაა ი წინასწარ- 
ხედვა, ლენინურა პოლიტიკის სიზრძ- 

ნე. 
პარტიის XI ყრილობაზე ლეწინმა 

თავის მოხსენებაში შეაჯამა ახალი 
ნომიური პოლიტიკის პირველი 

ლის შედეგები, რამაც სავსებით დაა- 
დასტურა ამ პო ლიტიკის მთელი სის- 

წორე. ლენინმა იავა რომ დამ- 
858981 უკანდახევა 
უნდა მოახდინოს ძალთა გადაჯგუფე- 
ბა კერძო სამეურწეო კაპიტალზე შეტე- 
ვის მოსამზადებლად. 

XI ყრილობის შემდეგ შეკრებილმა 
პარტის ცენტრალური კომიტეტის 
სღენეი ლეწინძს ' ინადადებით ცენ- 

მღვდ სა კომიტეტის გენერალურ 
რარა ჩია ი.ზ, ალინი –– 

  

       

  

    
      

  

   
         

  
    

       

  

      
      

    

      

  

   

     

      
   

და'რომ პარტიამ და 

  

გათ·'შმი. (საკ. კორ.). მთელ საბჭოთა 
ხალხთან ერთად ქალაქ ბათუმის მშრო- 
მელები ერთსულოვანი მოწონეზით შეხ- 

ვდნენ სკკპ ცენტრალური კომიტეტის 
ივლისის პლენუმძს გადაწყვუტილებებს, 

მოუწოდა ს ხლა პესამარეა აა რომლებმაც ახალი შრომითი აღაალო, 
დაე ვა თავისი ო ნინის | ბა გამო 
იაია ე, შეიქმნა წე ლი გამიშრა ხალხმრავალი მიტინგები “შედგა 

სტალინის სახელობის ნავთობგადამმუ- 
“შმავებელი ქარხნის საამქროებსა და გან– 

ყოფილებეზში, პირველი საამქროს მო- 
წინავე ოპერატორეზმა ს. ჩანტლაძემ და 

ი. შჩერბინმა დანადგარის უფროსმა 

მ, ფაღავამ და სხვ. განაცხადეს, რომ 

ისინი დგეზიან მრომითს ვახტზე და 

ვალდებულებას კისრულობენ გადაჭარ- 
ბებით შეასრულონ ნავთობის გამოშვე- 

ბის ყოველთვიური დავალება, დაზო- 
გონ დიდძალი ელექტროენერგია, ორთ- 

ქლი და'სპწყავი. 
პლენუმის გადაწყვეტილებებს მზურ- 

  

'მეშეხსაცსმელეთა ვალლებულებანი 
თბილისის სარრლვის სახელოზბის 

ფეხსაცმლის მეორე ფაბრიკის კოლემ- 
ტივი დიდი კმავრფილების ეხვდა 
საბჭოთა კავშირის კომ ების · პარ- 
ტიის ცენტოაღური კომიც აივლენ. 

სის პლენუმის დადგე წილებ ბებს ბრი- 
გადები, ცალკეული მუშები დგებიან 
შრომით მმრვათ პარტიის XX ყრილო- 
ბის აღსანიშ 

ფაბრიკის საამქროებში გაიმართა 

კრებები რომლებზეც იბ 
ვალდებულებები აიღეს საბ ყავ- 
ში“ კომუნისტური საალს X 
ყრილობის ღირსეულად ”შეხვედრისა- 

  

      

        

“ე რი) 

ხწლთა 

  

მი) 8 

      

    

  

წეზლებიც. მრავა; 
ნარეტმა დ გღმირა. შლლი იუ: . 

ზა.იკ ყრილობის : აღ- X >. 

სანიშნა ს % ქუა შეას- | 
რულოს 300 პროცენტით. მანქანათმშე– 
ნებლებმა პირობა დადეს, რომ “შრომის. 
ნაყოფიერებას აამაღლებენ 6,5 პრო–. 

ცენტით, წლის ბოლომდე დაზოგავენ 
ელექტროენერგიას 1 პროცენტის, საწ- 
ვავს –– 3 პროცენტის, ნედლეულს –– 1 
პროცენტის რაოდენობით და წელს 

აითვისებენ რამდენიმე. ახალი ითეფი 
მანქანის წარმოებას, : 
მომთუთიებელი ქარხნის მოწინავე 

მჭედელმა ვ. მერკვილაძემ პარტიის XჰXX 
ყრილობის გახსნის დღისათვის 20. თვის 

დავალეზის შესრულება იკისრა. მომთუ- 

თიებლებმა გადაწყვიტეს ხუთწლიანი 
"გეგმა პირველი” ნოემბრისათვის გააწად-   დონ. 

მეფეხსაცმელეებმა გადაწყვიტეს; მიმ- 
დინარე წდო მჟორე ნახევარში გეგმის 
გადამეტებით გამოუშვან 1.200 ათასი 
მანეთის პროდუქცია და "სამშობლოს 
მისცენ 6.000. ყვილი მაღალხარისხო- 
ა ფეხსაცმელი, პ აა ლი ხარისხის 
წაავამბ გ ნ შე ცარქვეი გა- 

მოემი როფნტით ბ ეტ“, მრო- 

მის 28 ოფიე ზრდის დავალეზა 
შესიუბოს. .. პროცენტით, 
დუქციის თვითფიიებელები გეგმასთან 
შედარებით შეამცირონ 0.5 პროცენ- 
ტით, დაზოგონ 3 პროცენტი საზედა- 
პირე და 2/2. პროცენტი საძირე“ ინა. 

თვის. დაზოგილი მასალებით გამოუშვა 
საწარმოს კოლექტივმა. გადაწყვიტა | ვალი ათასი წყვილი იარი 1956 

ახალი ს წანმეტენები აღნიშნოს პარ- | წლის ი ა თებერვლის პირ- 
ტიის სრემვითი ყრილობა, თავდადეჩზუ- 

შრომით თავისი წვლილი შეიტა- 
ნოს წვენი ს სამშობლოს შ მდგომი ეკო- 
ნომიური განმტკიცების საქმეში. ყი 
ღეზბენ რა სოციალისტურ შეჯიბრებას, 

"ველი ნახევრის გეგმა შეასრულონ 105 
როცენტით. 
ფაბრიკის კოლექტივმა. შეჯიბრება- 

ში გამოიწვია თბილისის სამოდელო 
ფეხიტცმლის" ფაბრიკის გილენსიქთ LV   

  

'მეჭი ენერგეგიკული სათბობისაძვის · 
ახალციხი, (საკ. კორ). ახ ხე+ 

ქვანახშირის სამმართველოს აარ. წ 

  

ს, გალუხსტიანმა, ს. ბოჭორიშ. ამირ 

  

  

  

გ. - სხ მათ ბ ბ 
მავნე იყო ინდივიდუა ანი ტერო- წ მატ #4 ' მოწაფე და თანა ცვოვლ | უზე მექა სებულენ> აიღ 

რის ტაქტიკა, რომელზეც ნაროდნიკე- აბა წინაა _“ ადა. => ტურა) სეფი... მებრძოლი. იუვე ბია სტალინი ოც- შახტის მუშათა და ინჟინერ-ტექნიკოს-| წად აითვისონ შახტის პროექტ 8. 
ბი ცარიზმთან ბრძოლაში გამარჯვერის ბებს პარტიის. მექმწისსიქნს: 5. 4სვრს8ი ლენინმა აღმოაჩინა იმპერია- პოსი% წელზე „მეტ. ხანს მუშაობდა , ამ! თა მიტინგზე სკკპ ცენტრალერი ჟომიქ ძლავრე 'და მიაღწიონ შრომის ნაყოფიე- 
იმედს, ამყარებდნენ: ლეხინმა უაოქო | ებ ვდა პარტიის IL ყრილობა, რო“ ლიზმის "ეპოქაში კაპიტალიზმის უთა- “ტზე: “ტეტის ივლისის პლენუმის გადაწყვეტი- | რების თვალსაჩინო კადრებს. მესა 

% ცხ არა, ჩვენ ასე- ყ. ვ. «. ლენინი სახალხო მეურნეობის 
ეს გა> _. ც ალე „არა, ე მელმაც საფუძველი ჩაივები მარქსის- ნაბრო და ნახტომისებრი განვითარების ხმმიაოპსტერის არდაქმნის. საქმეში ლებათა შესახებ საინფორმაციო ე ვადამდე 6 დღით ადრე. შევასრუ- 

თი გზით, არ წავალთ”. ტულ პარტიას და მობრუნების პუნქ. | კანონი, რომლის საფუძველზეც. დაასა- გადამწყვეტ მნიშვნელობას ანიჭებდა ნებით გამოვიდა ახალციხის პარტრაი- | ლოთ ივლისის გეგმა, მეშახტეთა დღის 

თგითმპერობე ლობასთან მუშა თ. კლ» M სვირი. ში“. ბურ. მარილიანი ნე ეყან:ში სო. | მძიმე ინდუსტრიის განვითარებას, „სო- კომის სამრეწველო-სატრანსპორტო გან- | აღსანიშნავად 110 პროცენტით გავანაღ- ობილო ა- 4 « ე 
სის დარაზმული ბრძოლის გზა. ეს გზა თი ოტო იალიზმის გამარჯვების მესაძლებლო- | ც?ალიზმის ერთადერთ  შესაძლეზელ | ყოფილების გამგე ვ. ფირცხალაიშვილი. | დოთ აგვისტოს დავალეზა,; მეტი ეწერ- 

ა მარ#სის" მოძღვრებამ, „ისკრის“. პერიოდში, –– ნათქვამია | 3075 სენი პოტის ორიდისი აო. | მყქრწომიურ საფუძველს მსხვილი მანქა | პატრი სიტყვებ რმოთქვეს ათბ 
ლენას უჩვებუა მარეი ი მოძღვრება? | , ოგრაფიაში, –- მყარდება მტკიცე .”,ე0 იყო ჩვენი ეპოქი უდიდესი აღ.) ნ როინფფსტნია, წარმოადგენს კინ, თ ეცი დი: შევიზი - წანჩითქვეს | ვიცდ ლია... 

წ ” # ავში ა იერკავკასიი ს « შაბი X ' ოთ” უუ თია ახა ” 
ბს ა 94 ეიმსი კად სწ ფეი მ. 4 რ) I თანის ჩა მას! ენკ (2 ი პროლეტარხარს 4 ა რმოლის იიი (ი ივიწყებს; ის კომუნისტი არ არის .- 2 იღოს თ ბ თაა. მატათა: აე, რს მე. 

დ ქ იქსი ი 92 წინი (თხზ. ტ. პი გვ.) იუაშეთ ხვა აის, ეწევი მ ახრეფიი მალი ფრისი ორო 
1887 წლის 5. დე ბერს ყაზანის | ,“ ტედი არგია შაფის) ლი პერსპექტივა, ელფეხი გაუხსნა |“ ამბობდა ლე 

ნივერსიტეტის სტ. ნტთა ღელვა რომელიც შექმნეს «. · სფე. აიიი ქვეყნების სითები 628). #7. აა გ : ს 

რებაში აქტიური მონაწილეოზისათვი პა 98 ქნერგიასა და "ინიციატივას თავისი“ 8 თ ლენინი გადავოით ძიგვითითეი- 

ლენინი დ აპატიმრეს და უ უნივერსი ატე- „იი. წლ ლოტს დეკემბრიდან ლეწინი აბი სირვსული გირვაბირე ს. მარს ავილა ფანს ი “ყ ა მ შ ო ბ C ო ს ს ა კ 3 თ ი L 0 ღ ე ო ლ 
დ ე ი დღი შემდეგ აათმდთდ ოლისათ ხჩაიარაღა ა 

იჭ0 გადაასახლეს პატარა მიყრუებულ მთელ რიგ. თავის სტატიებს პირველად პარრიბ ვა მამათა კინის ამარჯვეზის წია ურნეობისათვის შევქმნათ თანამ ბგატეუბნის რაიონი. (სპეც. კორ.). ლიტრი რძე, ი ეკთააიიბის წიიტნ და- 

,ოფელ კოკუშკინოში. პოლიციის ფა- აწერს ხელს სახელით –– ლენინი, ამ სა- მეცნიერულად დანაბმმაშოლი რშმე- რივე მსხვილი მანქანური წარმოების ფართოდ ჩაღდება სოციალისტური შე- | ვალებას ვადაზე თვენახე აბდრე 
რული თედამხე ედველობის ქვეშ. ეს ხელით გამოვიდა აგრეთვე სახელგანთ- | ით ახალი ტექნიკური ბაზა, რომ ასეთ ჩზა- | ჯიბრე ბა საბჭოთა კავშირის ქოზების. გადაჭარზებით ”შევასრუ: მ) 

ა « ნის პირველი რევი ქმული "წიგნი „რა ვაკეთოთ?“ ლენინმა ენინის მეთაურობით პარტიის ზად უნდა გამხდარიყო ქვეყნის ელექ- | ტური პარტიის XX მღლო ს აღსა. კოლმეურნეობის თავმაადომარის მრა 

ბ მპყრობელო- | ამ წიგნში გააცამტვერა „ეკონომისტე: მიერ "გაწეულმა  ზ ბრძოლამ ცარიზმის | ტროფიკაცია. „კომუნიზმი –– ეს კაიი, მერთან სოფელ დიღმ მე 9) ადგილემ ს. გეგელიშვილმა განაცხადა: 
ააა ლი ს ეი დროს. ბის ოპორტუნისტული შეხედულება- წინააღმდეგ თავისი. ნაყოფი განოიღო. ქვეყნის ხელისუფლება პლუს მთელ სცეთ კოლ ედა ვეიი მეშვე ს ი კოლმეურნეობა მოსავლის. აღე- 

ბძოგრაფიაში საკმაოდ ვრცლად. არის =. და დაამუშავა სშერრელეუ პარ | 1017 წლის თებერვლის დამლევს. ხალ– ვეყნის ლექტროფიკაცია“ 8 პმხობ- საერთო კრებას სკკპ ცენ ტრალუ იი კო- წის დაწყემილანვე დაიწყო წერის 
(8 აცამული # ის მოღეპშე აის იდე ეოლოზიუ ი სალ რე მენა თ 2 I ხმა დაამხო მეფის თვითმპყრობელო- | და “ლე წინ ' შასი ავლის პლენუმის გადა- | ბარეზა და პირნათლად მოიხ ადა მოვა- 

(IV არ ანწესრორიცს ( (1893- მაღლა თეორიის, მეცხრედ ი შებ“! ტა, რუსეთმი შეიქმნა თავისეზური | _ ვ. ი. ლენინი თავის უკანასკნელ შრო- წყვ. ტილებანი გააცნო პარტიის გარე- | ლ ლეობა არალმმიცის წთ წინძმგი ოლმე- 

1895 წ. წ). 23 წლის. „ლენინი უკვე ნებულობის შე შებევე ი 3 წაი მოძ“ მდგომარეობა -- ორხელისუფლებიანო- | მეზში კვლავ და კვლავ. მოგვაგონებდა ენის ნაიკოვის მდივანში მტსოის ზოი ურნეთა სრგლორისაბ ძლევით 
ღრმად განათლებული მარქსისტი, პე” თს საული დებულეზა, რომ პროლეტა | სფ ნი 3 აპრილს ჩამოვიდა პეტერ“ მძიმე ინდუსტრიის უპირატესი გაწვი- | ნაში ამხ, შ. ჭიჭინაძემ. მიმდინარე: წლის მარრირასი ბო, 
ტერბურგელი“ გ წყ) #7 MI 7 იერ სისტული დეზულება ტომ პროლეტა- ბურგმი, 4 აპრილს. გამოაქვეყნა თავისი | თარეჩის არსემღებოი ნიი ლენინის მი–- საოზავრნეებიი _– ამაეი ვის მთლაანად შევასრულოთ ; 

იარები ხელმძ წეს ხდეზა. რული პარტია არის მუშათა მოძრაობას ისტორული „აპრილის თეზისები“, ბანი ინდუსტრიალიზაციისა და მარიამულმა წასხნა. დადგენი– მწიფოსათვის ხორცის, რძის, 23 
„ანატ ეი საი. მაიქ თს ვიცე სახელგან- შეერთება სოციალიზმთან. რომლითაც პარტიას მისცა ახალი ორი– ს” პვროფიკაციის შესახებ საფუძვ- ლებების გაცნობისას თქვა: ხის სავალდებულო ჩაზარებისა დაშე 

სეა წიგნი 'რანი არიან „ხალხის| ბიოგრაფიაში მოთხრობილია იმ დი- 1 ენტირება ბურჟეუაზიულ- 'დემოკრატიუ- ლად დაედო სოციალისტური სახელმ-| "“- პლენუმი“ ისტორიულ გადა- ყიდვის გე ეგმები, ერთიორად  გამშ 
მეგობრები“ და როგორ ომობენ ისინი | დი ბრძოლების შესახებ, ვს თ ნინმა | ლი რევოლუციიდან ს 'რე- | I თელ მოღვაწეობას სოციალის- წყვეტილებებში მოცემულია ჩვეწი სა-.| დოთ დე სიმინდისა და ბო 
სოციალ-დემოკ ,რატების წინააღმდეგ“, "ტარა 11 ყრი შემდეგ მენშე- ვოლუციაზე გადასვ საქმეში. · ყვარელი სამშობლოს შემდგომი გან-! კ და ეწრის ეზ ასია 2 
რომელშიც ამ აროდნიკების ყა ვიკების დეზერჯანეზეტ. ინა (0 გამ მ თოზენგი „მთელი VI 5 სქრმეშავს 8 ალა უფრო უკეთესად. _ წ თარბა 59 აწრგ რან ავრეუეიი კური 

ი თი ძველი საქმი: ი აღ ჭოებ % L ' ოჩზათა 9. აზლა უფ უკეთესად ვიძუ ძა ათა სახოგ ეზრ უ I 

3 #. ცილ 3. ლი იყო მე ნააღმდეგ. აე- პარიზის მებისი და. „რუსეთის თ ი "> რილი > გან რათა ვამრავლოთ წარმატებანი. ღლ. - გახრდისათ ტივი ი ხენი, ააა გეყნის 

ქ . ტუნიზმის მხილება ორგანირციდ რევოლუციის სოსდეელ, ს რეი ვეწმა 2 თვითეულ საფურაქე ს (რონიზე სამეურ- ეკონობაუოთ. ძლიერების შემდგომი 
ა | საკითხებმი და მარქსისტულ ზ ნინწმა გააკეთა ზ. სტა შეთა ნეო წლის 9 « ში. მივიღეთ 1.000 | განმტკიცებისათვის. დ ინც ველზე, ლე გააკე ისას სტალინის ურის = ვე გ 

5 ი ამ შე ტიის არი. ი (ციპების. 3 ლეტარიატის დიქტატურ 2 : · .. 2 | 

ფუძევლები, დაასაბუთა მუშათა კლი აული და ყოგე მხ ყვერი დაინუთე: მელა პოლიტიკურ ფორმას უშით? 1... ანასმ. რდასაზუ- 4 # 1 > 

სის, როგორც საზოგადოების რევოლუ“ თა. შელი ს ნაბიჯ ორე ინ, 2. წ» ა. რენი რერო > – ურა ძალის როლ განსაზღვრა გ 9“ გენი პლური ფას: ციუ მარშს (ხებ მი ს იბყაი სამო ან ბიაგი უკან“, წის ი. 1004 წ. მაისში აროდტსი ბრ ოლი იამ შნუ L 

წები, ლენინმა, პძრველმა ' წამ „აყენა | გამოვიდა ლენინმა პირველმა მარ-| სოციალისტური რევოლუ ე ვ და თან იიი ი. ლენინმა პირველ 27 ! ოწაფისა ოო 4 
მუშათა და გლეხთა "რევოლუციური სიზმის ისტორიაში შეიზეშავა შევლა მრწირეის ბრძოლაში, რნ. ლ 

კა ავმირის, როგორ რიამის ამყო- რება პარტია ე, C ოგოთი ოლეტა % ლენინი უშუალოდ. ხელმძღვ: > სურა დუმსაბუ ილს შე- ქვ რმწის 28. საზოგადინტის ტის . ხელმძღვანელ ორგანიზაციაზე, (ღობს. ოტი ბრის სოციალისტუ4 ი» > , ა M % 

შექმნის მდებცტვ““ საშუალეზის, იდეა. ურომლისოდაც მეუძლენშლია პრო- დევოლუ ლუციის მომზადებასა და ჩატარე ) თად გ ი რი · ში+C თ 

ეს იდეა. შემდე )გმი“ სა ხელმძღვა ანელო ლეტარიატის დიქტატურისათვის ბრძო- | გ იგი იატაკქვე 'შმეთიდან თავისი უახ სა. დას ნებით. ალი დე 

პრინციპი გახდა კომენი ისტური პარ-| ლა სანე თ სოციალისტური დოყიი სი თანა ამ ვირი 36 ებითა და დასკვ : 
ც გა უ სა%8 5 ების აშე ვის, მო , რომ კომ კვნით ნაწილში ნაჩ 

ტიის მთელს მოღვაწე ობა ბიო ადოების აშ წერ გადმოგეცებს რ იმის მეშვეობით ხე მ კომე. ნისტური პარტიის 
ვ. => C. მამია ი ველა” 62 და ლენინის მოღვა ეობას ეთის პირ- პარტიის VI მაოიბეი ი. ე : ელიც ახლა “ეკო 

გაყვა ების გ არსანები ს სგა ველი ბურეუაზიულ “დე მას მელმაც პარტიას მისცა ა! ვ ნი, ბარტი, „მთელი მოღვაწე- 
ორგანიხაც სეს ქ მადა შაი, რევოლუციის პერიოდში. აქ მი შებარაღებელი აჯანკებ ა ე + ლა 
ცანა. 9 რა დაუღა= 3 უ წგ. .– ხია, რომ ლენინი, სა» რევოლუ ოქტომა რის დიდმ ა სო, განხორციელებაა. 

მარქსის ული რეგოლეციური, ბა ფოთ. ციის გენიალური სტ რატეგი, ამე) | მა რევოლუციამ დაამხო ლიხის იდეები მძ ვრ გავ- 

ექმნა 5%ე ფებენიბ სამაია ლე) 0. ვე სათავეში. ედგა და წარმართავდა ბატონობა და დაამყარა პრ წე ოფლიო ეატორიის მოდგომახე პეტერბუ! გ.ი ათ. - ბოლშევიკური პარტის. მთელ მუშაო- ტის დიქტა ურა. რევოლუც ლელობაზე. ლენინიზმის დრო 

„მუშათა. კლასის , განთავისუფლებიშა“ | ბას მეშათა და გლემი? ო. უციუ- ბელადი ლენინი სრულიად · იწარეობს მევოლიშის მმე- 
თვის ბრძოლის კავ „ვშირი". ეს იყო შუ- რი ბრძოლებისადმი ანელო- | სპბპოების 9. ლობაში. გამრგიი ელი ფებოკრატიის ქვეყ- 

ა მოძრაობაზე რდნობილი მარქ- | ბის საქმეში. საულის. შესანი96 ავ) მოხსენებით ზა სე ა მი ის შ სახ ებ ხრდ ეროვნ ულგნმათავი- შათა მ დაყ! ჟ ვ დ 
სისტული პარტიის , პირველი სერიო- | შრომაში „სოციალ-დემოკრატიის ორი | ლენინმა მშვიდობისაკენ მოუწოდა ლებელი ოძრაობა მთელ მსოფლი- 

ზული ჩანას მხი: ლენინური „ბრძოლის 

კავშირის“ ზეგავლენითა და მისი ნი- 

მუშის მიხედვით, ისევე როგორც 

რუსეთის სხვა მრავალ ქალაქსა და 

შეიქმნა და ოლვემი, საქართველო ( მიც 

მოეწყო სოციალ- დეზოკრატიული ორ- 

  

  ტაქტიკა დემოკრატიულ რევოლუცია- 
ში“ დაასაბუთა პროლეტარიატის, რო- 

გორც რევოლუციის ბელადისა და ხელ 
მძღვანელის. როლი, განსაზღვრა, რომ 

გლეხობა წარმოადგენს პროლეტარია- 

ტის მოკავშირეს, და ჩამოაყალიბა ბურ- 

წერმწაფრებს, ყრილობაზე კაცობ 

ბის ისტორიაში პირველად შეიქმნა მ 
_ | მშურ- გლეხური საბჭოთა მთავ 

სახალხო კომისართა საბჭო, რომლის 
თავმჯდომარედ არეეუ– იქნა 
ლენინი. 

ლენინისა და სტალინის ხელმოწ ერით?   
ჯ 

    

     

  

   
     

პარტიის ხელმძღვანელობით 
კავ შინის ხალხები მტკიცე რწმენით მი- 
იან წინ კომუნიზმის მშენებლობის 

ზ ით. ვ. ესაიაშვილი.     თბილისის კიროვის სახელობის ჩარჩმშენებელი ქარხნის კოლექტივი საბჭოთა კავშირის 
კომუნისტური პარტიის XX ყრილობის ალსანიშნავ ვახტზე დადგა და იკისრა წლიური გეგმა. 

შეასრულოს დიდი ოქტომბრის სოციალისტური რევოლუციის 35.ე წლისთავისათვის, 
სურათზე: მოწინავე მუშა ი. კომაროვი 

კოლოფს. იგი იბიძვის პირნათლად გაანაღდოს ვალფგნელება-, ნორმა შეასრულოს ორმაგად. 
შიგასახარატო ჩარხბზე ამუშავებს სიჩქარის 

  

     

  

     

ფოტო. 3 მატი +  



    
     

    

    
    

    

    

    
   
   
     

  

     

  

    

   

    

     

რი კომიტ 

    

2. და 

მხი ლეიი 
მექ9908- 

ბ ახლა კოლმეურნეობაში იხილა ბი 
მო! 

რ ბეემვეს კარგ სტას აათრაგ 
იხ. ბზის, სა, მი 
ვა, მარცვლის მათვის 
აგრეთვე 

წიახენ 
ლე. 

  

   
    

§80- ყ 

ის გადიდე- 
ი გავნანიდ ბულია ახარეს ყოვლი- 

სა სწორად ზო ყობი აზე, კარ- 
დავეუფლე ფ მწველა ' 

სფაოზას. ოააღელიდ მ მყავს 8 ძ 
სვ ყვე ველის წითელი აეთმძსაა. 

#2. სამეურ ნეო წე თვითეულ. სა- 
აჟე ძროხაზხე უნდა მივიღო 1.000 

ლიტ 85 რძე, ფა ტიურად 9 თვეში უკ- 
ვე მივიდე 1.400 ლ 

რით მივაღწიე ასეთ მაჩვენებლებს? 

   
   

   
   

     
      
   

    

      
     
       

   

     

   
         
   

ცნობილია, რომ პირუტყვის «ლი% 

მოვლა-შეზახვა წვე ადიდე 
საწინდარია. ა ომ. გენთა ჩაისა 

ა ბა სას თაი კ ფართო 

ხერაბ ს ინათ მ გაქსწე სირიის ქტიელ 

შთა. 3ერინ ი იწვ ი წველ»- ად ა ი 

ინა. რისაბირსი ართბრონი ბი ისე 

გაუ შემს ელილი რომ ვიცით თვი– 
თეულის თვის ებები. 

ყოველი ძროხისათვის საკვების რაო- 
დენობა ა მომზ ა სხვადასხვანაი- 

რ. ანგა აწი უზდა გავუწიოთ იმას, 

თუ რა საკვებს და რამდენს ჭამს აღუ 

ის ძროხა, სა, ეზის ის ულუფის შედგენი– 

სას ებთან წ96ე81, 5 რვიშეუნინ ადი 

ხის ცოცბ წონას, სადღეღა ავე“ 

ლადობა ველის შეწყვეტისა და ხბო 
მოგების დროს. სვიანი 

ძროხის ბაგური შენახ 

თადად საკვებად შე ს. სილოსს, 

პარხალს, კრპტ. შეთ ს სხვ. მარილს 
აძ აალო. აკვებთან ე 

თ. 07. პ8 აქვს აეე 

რომელს ავილი ი ლოკავს 
დაკვირვებით დავრწმუნდით, 

ძროზის წველის შეწყვეტა საჭიროა 

ხბოს მოგებამდე 55 დღით ადრე. ამას- 

თან ერთად უნდა შეიცვალოს კვების 
რაციონიც. 

ღიდ ყურადღება ვაქცევთ მაკე 
ძროხების წესიერ მოვლასა და კვებას. 

თუ ძროხები მაკეობის დროს წორმა- 

ლურად იკვებება, მაშინ ხბო ჯგანსაღი 

იბადება და ძროხაც კარგად მოიწვე- 

    

  

წ 
'ხაი- 

   

   
    

  

     

    
       

    

   

  

     
    

  

   
   

  

     

ივლისი _–__-__––_ 

გამოზიირლ შის ტრიბუნა 

ე. წველუმობის მიწევის გზები 

  

ილ 

„ე, ხელოზის 

  

ზე 
ად 

ფავ= 
უთუდა ხბოების ჩხ 

: ხარ ო. 26 თმ. სა 

ალი ათენა, „სბბოტეში, 

სადაც მაწყობილი 

ისე სახფეულ წლე. ვა. 
ცავთ სისუფთა –- სადგომში შევ- 

სალათი კირით ე 
ი.ი ეა ებალი ფეხსაცმლით, 
ქველი. დაწყებამდე ძროხას ვბანთ 

რალებთ სუფთა ტილოთი, 

წელს” დაწყებამდე გაღთები ცერ სეთ 
ებით · 

რომ ძროხა უნ 
ერთსა დ დ იმავე ასის 1 შ მინას სრუ- 
დი მო წველა ადიდებს წს რაოდე- 

ბას, ცხიმიანობას და იცავს 
დაავადეზისაგან. 

ლადობის ა ბაში ა 
მირება მსნ შენ. ს მროიმასეიაი 
წკლის თავის დროზე მიწოდებას. ეს 

საქმე დღემდე ჩვენს კოლმეურწეობა- 
ში მოუგვარებელი იყო. ახლა ფერ- 
მაში თვითეული ძროხისათვის მოწყო- 

ბილია ავტომატური სარწყულებლები. 
ამქაად პირუტყვი სურვილისამებრ 
სვამს წყალს. ამ ღონისძიებით წველა- 
დობა 12 პროცენტით გავადიდეთ. 

ამ მიღწევებით როდი ევკმაყოფილ- 

დები. მეცხოველეობის დარგში დასა- 
ხული ამოცანის წარმატებით  შესრუ- 
ლებინ “მიზნით სოციალისტურ  შე- 
ჯიბრებაში ჩავები სტალინირის რაი- 

ონის სოფელ ერედვის სტალინის სა- 
კოლმეურნეობის ფერმის 

მოწინავე მუშაკთან ტ, კაბულოვასთან 
და ვიკისრე მეცნიერები“ უკანასკნე- 
ლი მიღწევებისა და მოწინავეთ. გა- 

მოცდილების დანერგვით წელს თვი- 
თეულ საფურაჟე ძროხაზზე მივიღო 
2.200 ლიტრი რძე, ამ პირობას პირ- 

ნათლად შევასრულებ. 
ე. მანაზაძე, 

„ სახელობის კოლ- 
მეცხოველეობის ფერმის 

ხბოს 

თ5ი 

ბოლწისის სტალინის 

მეურნეობის   ლის. ამიტომ მაკე ძროხების ბაგური 

  

   
     

    

   
    

   

     
   

    

    
   

    

    

თელეთის მტს-მა 1?“ ივლისისათვის 101,7 

პროცენტით შეასრულა კომბაინებით პურეუ- 
ლის მოსავლის აღების გეგმა. თავთავიანი კულ–- 

ტურები აღებულია 2.900 პექტარზე ნაცვლად 
ზეგმით გათვალისწინებული 2.850 ჰექტარისა. 

მომკილი ფართობიდან თვითეულ ჰექტარზე. 
მიღებულია 14,21 ცენტნერთ ხორბალი ნაც- 

ვლად 9 ცენტნერისა. 

  

დღეს, 24 ივლისს, ჩვენი დიადი სო- 
ალისტური სამშობლო, მისი სახელო- 

აწი შეიარაღებული სხა, აღნიშნა- 
ცენ ტრადიციულ დღ აულს –- სსრ 
ავშირის სამხედრო შველს ფლოტის 
იღეს, · 

ჩვენი სამშოზ საზღვაო საზღვ- 
ების საიმედო პირის ლ ხხV კავში- | ს 
ის , სამხედრო საზღვათ ფლოტის დღეს | 6 
ჭოთა ადა ხ ბიან ახა 

შესანიშნავი სისაფენებით კაბინის. 

ტური მშენებლობის ყველა ფრონტზე. 
წთელი სამვვი თ ი ს თავვადებით იბ- 
ძვის კომ არტიისა და საბ– 
ოთა ომენსტური მ - არეა მრე მსა კომუ- 
ხიზმის იადი მშენე ის გრანდიო- 
სული ოგრამის შესმახულებლად, 
აბქოთა კავშირის კომუნისტური პარ- ა 

ტიის ცენტრალური კომიტეტის ივლი- 
, პლენუმის დადგენილებათა განსა- 

ორციელებლად, ჩვენს ქვეყანაში გა- 
სუხრელად ვითარდება მძიმე ინდუსტ- 

– სოციალისტური ეკონომიკის სა- 

ცუძველი, სწრაფ აღმავლობას განიც- 

აის მთელი სახალხო მეურნეობა, სოფ- 

მეურნეობის ყველა დარგი, დღი- 
ი უმჯობესდება მშრომელთა მა- 

ლური კეთილდღეობა. 
(საბჭო. ადამიანების მიერ მოპოვე- 

ული უდიდესი გამარჯვებები საად 
ო მეურნეობისა და კულტურის ყველ 

სრგში კიდევ უფრო ამაღლებენ და 
+ ნამტკიცებენ ჩვენი სოციალისტური 

ამშობლოს ეკონომიურ და სამხედრო 

'(ლიერებას, მის თავღდაცვისუნარიანო- 
სას. 

დედა-სამშობლოს უშიშროების, მშვი- 
ხოზისმოყვარე საბჭოთა ხალხის შემოქ- 

წედეზითი შრომის საგუშაგოზე ფხიზ- 

დ დგანან ჩვენი შეიარაღებული ძა- 

ები, რომელთა განუყრელ ნაწილს 

არმოადგენს სამხედრო-საზღვაო ფლო- 
ეი, 

    

თელეთის მტს-მა შეასრულა მოსავლის ალების გეგმა 

მწველავი. 

დავალებათა წარმატებით შესრულებისათვის 

გაჩაღებულ სოციალისტურ შეჯიბრებაში გა- 
მარჯვებული გამოვიდნენ კომბაინერები: ი. ჯა- 
მალაშვილი, გ. ვახტანგოვი, ა. ავეტიკოვი და 
რ. არუთინოვი, რომლებმაც მოსავლის აღების 

ზბეკეთის შრომის წითელი ღროშის ორ- 
არბ ფილარმონიასთან 1951 წელს ჩამო–- 
ყალიბდა ახალი, მრავალხმიანი სიმღერებისა 

და ცეკვის სახელმწიფო ანსამბლი. «გი დაარ– 
სების წელსვე წარმატებით გამოვიდა მოსკოვ– 
ში გამართულ უზბეკეთის ლიტე ისა და» 
ხელოვნების დეკაღაზე. 

ეა აოქით რი მქიბვიძელბები თი ახურებული 
რისი 2 წე ი) ხორმეისტერი მ. უმარო- 

და მუსიკალური ხელმძღვანელი ხ. რახი– 
რა. პირველად ჩამოვიდა ჩვენს რესპუბლიკა-“ 
ში. მისი კონცერტები 21 და 23 ივლისს გაი– 
მართა ფილარმონიისა და ოფიცერთა სახლის 

საზაფხულო თეატრებში. 
მაყურებელთა დიდი მოწონება დაიმსაზენ.. 

ბერლინში გამართული ახალგაზრდობისა და 

სტუდენტთა, მესამე მსოფლიო ფესტი 
ლაურეატის, უზბეკეთის სსრ დამსახურებუ– 
ლი არტისტის ხ. კამილოვას მიერ შესრულე– 

ბულმა ტაჯიკურმა ცეკვამ „ზანგმა“, უზბე- 
კურმა ცეკვებმა „პილიამ“ და „შოდიონამ“. 
ასეთივე დიღი წარმატება ხვდა ბუქარესტში 
გამართული ახალგაზრდობისა და სტუდენტ- 
თა მეოთხე მსოფლიო ფესტივალის ლაუ- 

რეატს უჟ. განიევს, რომელმაც შეასრულა უზ- 
ბეკური ცეკვა „ჩაბანი“ და ხვარაზმული “სა- 

ხუმარო ცეკვა „ბალიკჩი". 
, კარგი იყო მოცეკვავეთა ჯგუფის მიერ შე– 
სრულებული მასობრივი ბუზარული, უიღუ- 
რული, ხვარაზმული„ ინდური ცეკვები და 
ყარა-კალპაკური საქორნწილლროლ (ვეკვა. მოცე- 

კვავეთაგან გამოირჩეოდნენ დ. შეროვა, რ. 
შიროვი, ხ. ფაიზიევი და სხ. მთავარი ბა- 
ლეტმეისტერია უზბეკეთის სსრ ხელოვნების 

მაყურებელთა 

რუსთაველის სახელობის თეატრში სეზო- 
ნის დამთავრების შემდეგ გაიძართა მაყურე- 
ბელთა კონფერენცია, რომელსაც მრავალი მა– 

ყურებელი დაესწრო. 
კონფერენცია შესავალი სიტყვთ გახსნა 

თეატრის პარტბიუროს მდღივანმა რესპუბლი- 
კის დამსახურებულმა არტისტმა ა. აფხაიძემ. 

თავის მოხსენებაში თეატრის დირექტორმა 

ხელოვნების დამსახურებულ მოღვაწემ 
პ. კანდელაკმდ„ დამსწრეთ მოუთხრო განვ- 
ლილ სეზონში თეატრის მიერ გაწეული მუ- 
შაობის შესახებ და გააცნო მომავალი სეზო- 
ნის პერსპექტივები და რეპერტუარი. მომხაე–- 
ნებელმა აღნიშნა, რომ მომავალი სეზონის რე– 
პერტუარში გათვალისწინებულია მთელი რიგი 

ახალი დადგმები--ლ. ქიაჩელის დრამა „ტა- 
რიელ გოლუა“, ი. ვაკელის კომედია „ საქმიანი 
კაცი“, დ, კლდიაშვილის კომედია „სამანიშვი- 
ლი დედინაცვალი” (ინსცენირებული ს. 
კლდიაშვილის მიერ), ა. შტეინის „პერსონა- 

ლური საქმე“, სოფოკლეს ტრაგედია „ოიღი-   გეგმა 100-115 პროცენტით გაანაღდეს. 

ჩვენი სამმობლოს სახელოვან ისტო- 

სად. თავითა –საზღვაო 

ველთვის ღირსეულ როლს 
რუსმა მ ზღვაურებმა ს გააანეს ისა და 
კულტურის გა ხვია საქმეში შე- 

სანიშნავი წვლილი შეიტანეს, 
საზღვაო ექსპედიციებმა, რომლებ- 

კებყი მეზღვაურები  მეთაურობდ- 
ხან სმწელომბზი აღმოჩენებით გ” 
მდიდრეს გეოგრაფიული რაები შ, 

რუსი მეზღვაურეზის იბ აურების 
არაი მიერ აღმოჩენილი, ული 

აღწერილია ჩრდილოეთი ყინულოვანი 
და წყნარი ოკეანეების სანაპიროების 30 

არას ე მეტი შსვუდრირ ამ ოკეანე- 

ების კუნძულები და არქიპელაგეზი, ამე– 
რიკის კონტინენტის სანაპიროეზის საგ- | რ 
რძნობი ნაწილი, აზითსა და აფრიკის 

ბევრი რაიონი. 

საუკუნეების მანძილზე ჩვენს ხალხს 

უხდებოდა ბრძოლა უცზოელი დამპყ- 

რობლების ნიწააღმდტვ, ჩვენი ხალხის 

გმირულ ისტორიაში სახელოვან ფურ- 

ცლებად შევიდა რუსული სამხედრო- 
საზღვაო ფლოტის ისეთი გამარჯვებე– 

ბი, როგორიც არის შვეციის ფლოტის 
განადგურება განგუტთან 1714 წელს, 

თურქეთის ფლოტის განადგურება ჩეს- 

მასთან 1770 წელს, სინოპთან 1853 

წელს. : 
სსრ კავშირის სამხედრო-საზღვაო 

ფლოტს დიდი რევოლუციური ტრადი- 
ციები აქვს. რევოლუციონერი მეზღვა- 
ურები აქტიურ მონაწილეობას იღებდ- 

ნენ ცარიზმის წინააღმდეგ ზრძოლაში. 

1905 წელს ჯავშნოსან „პოტიომკინზე“ 

დიდი მასოზრივი აჯანყება მოხდა, რომ–- 

ლის 50 წელი ფართოდ აღნიშნა საბ- 

ჭოთა ხალხმა. კრეისერმა „ავრორამ4 

1917 წლის ოქტომბერში თავისი ქვემე- 
ხების ზალპით მსოფლიოს ამცნო ახა- 

ლი ერის –- სოციალიზმისა და. "კომუ- 

- 

  ნიზმის გამარჯვეზის ერის იარები 

პსწურებია "ს 

პოს მეფე“. გარდა ამისა, თეატრი მუშაობს   

ყელიჭნების ძრონიჰპა > 

მოქმე უზბეკი ხალხის სიმღერა ია ცეკვა 

  

“ დოირა, რომლებსაც ოსტატურად უკრავენ 

  

დამსახურებული მოღვაწე ე. ბარანოვსკი და 
ბალეტმეისტერი უნზაყეთას. სრ დამსახუ- 

რებული არტისტი ე. პეტროსოვა 
: ანსამბლი შეწყობილად ი პახსიტი აი საგუნ- 

დო სიმღერებს +- უზბეი კომპოზიტორის, 
სტალინური პრემიის ლაურეატის ს. იუდა- 

კოვის „ახალგაზრდობის სიმღერას პარტია- 
ზე“, მ, ნასიმოვის „ხალხთა მეგობრობის სი- 
მღერას“ და რუსულ ხალხურ სიმღერებს. სო- 
ლისტები არიან უზბეკეთის სსრ დამსახურე– 
ბული არტისტები მ. აბდულაევა, კ. «სმაილო– 

ვა, მსახიობი ტ. შარიპოვი, საინტერესო იყო 

სოლისტების ლ. ახმედოვას ღა ტ. იულდაშე- 
ვას გამოსვლა სიმღერა-ცეკვით შესრულებულ 
რეპერტუარში. · 
ანსამბლის კონცერტებით ჩვენი დედაქალა- 

ქის მშრომელები გაეცნენ არა მარტო მოძმე 
უზბეკეთის ხალხის მდიდარ სიმღერებსა და 
ცეკვებს, არამედ ხალხურ საკრავებსაც, რო- 
გორიც არის 6აი, გიჯკი, რუბაბი, , ჩანგი, 

ბერლინის მსოფლიო ფესტივალის დიპლო- 
მანტი გ. ინოგამოვი და ორკესტრის მსახიობი 

ბ. შარიპოვი, ხოლო უიღურულ ხალხურ საკ- 
რავს „საფაილს“ –- უზბეკეთის სსრ და. 
მსახურებული არტისტი ხ, აბდულაევი. 

უზბეკეთის სახელმწიფო ფილარმონიის სი- 
მღერისა ღა ცეკვის ანსამბლის ტასტროლებს 

თბილისში დიდი წარმატება ხვდა. 
ზ. აბესაძე, 

სურათზე: ანსამბლი ასრულებს კომპოზი- 
ტორ ს, ბაბაევის ვოკალურ –– საცეკვაო სიუი- 

ტას „თეთრი ოქრო“. 

გ ფოტო ვ. გინზბურგისა. 

კონფერენცია 

ქართველ დრამატურგებთან თანამედროვე 

ცხოვრების ამსახველი პიესებს დცანსახორ– 
ციელებლად. მომავალ სეზონში ძველი რეპერ– 

ტუარის საუკეთესო დადგმებიდან განახლდე- 
ბა რამდენიმე სპექტაკლი. 

დრამატურგებთან მუშაობის შესახებ ილა- 
პარაკა თეატრის სალიტერატურო ნაწილის 

გამგემ თეატრმცოდნემ ვ. კიკნაძემ, ხოლო 
თეატრის რეჟისურის შესახებ –– რესპუბლი- 

თი სახალხო არტისტმა, რექაისორმა დ. ალექ- 

სანო ანინას, სიტყვებით, საქმიანი შე- 

ნიშვნებით»V და წარაადებიბიბს ტგამოვიდრე6ნ 

მაყურებლები ვ. გოგოლაძე, მ. ოქიტაშვი- 
ლი, ც. პავლიაშვილი, მწერლები და დრამა- 
ტურგები შ. დადიანი 8. მრევლიშვილი, 

რ. ქორქია, კ. გოგიაშვილი, აგრეთვე სსრ 

კავშირის სასაცახი არტისტი ა. ვასაძე. 

მხატვრულ განყოფილებაში წარმოდგენილ 

იქნა სცენები თეატრის სპექტაკლებიდან და 

გაიმართა დიდი საესტრადო კონცერტი. 

| მელიც არც დაწერი 

ფელე 

ფეუფასებელ 
ჩვენს საზოგადოებაშე ძნელი წარმოსადგენია 

ადამიანი, რომელსაც არ იზიდავდეს ლიტერატუ- 
რა, მისი რომელიმე დარგი. ჩვენი თვალწარმტა– 

ცი __-_ ო.ა. –– 
ა ეტყველების, მხატვრულად, ხა- 

ანა წერის რის სურვილი სიყრმიდანვე თან 
მოჰყვება და ეს სავსებით ბუნებრივია. 

ამიტომაც არის, რომ სახელმოზხვეჭილ ბავ 

მწერლებთან, პოეტებთან, ჟურნალისტებთან 

ქიი« გვყავს მომწერლო, მოპოეტო, მოჟურ- 
ნალისტო კალმოსანი. ზოგს წერა მოთხოვ- 

ნილებად აქვს ტადაქცეული, ზოგს კიდევ-– 
ავადმყოფობად, ზოგი წერს მოწოდებით, ზოგი 
სახელისათვის, ზოგიც სახრავისათვის. მათი წა 

| შრომის შეფასება შორს წაგვიყვანდა. 

ჩვენ შესაფასებელი გვაქვს „ნაშრომი“, რო- 

ლა და არც დაბეჭდილა. 
თ ისეთი კატეგორიის მთხზველებთან 

ანიმ მარლის თი თავსაც იწვალებენ, კალამ– 
საც აწვალებენ და მკითხველებსაც, ჩვენ ტვყო- 
ლია ისეთი ტიპის „ლიტერატორებიც“, რომლე- 
ბიც არ წერენ და ჰონორარს იღებენ. 

ერთი ასეთი ტიპის „ლიტერატორი“ ახლახან 

აღმოვაჩინეთ და არ იქნება ინტერესს მოკლებუ– 

ლი მისი დაუწერელი „ნაშრომის“ გაცნობა. 

20 მაისს ღამის 10 საათზე თბილისში წერეთ- 

ლის ქ. # 6 სახლში მცხოვრებ გიორგი ჯახტა- 
ნიძის მყუდროება დაარღვია კარზე კაკუნმა. 
ცოლ-შვილის დაბრუნების მოლოდინში ტახტზე 
წამოწოლილი გიორგი ზეზე წამოხტა ღა კარი 

გააღო. 
–– თქვენ ზაირას მამა ბრძანდებით, ალბათ, –– 

თქვა ახალგაზრდა ქალმა, რომლის საზე გიორგიმ 
სიბნელეში კარგად ვერ გაარჩია. 

–- შემობრძანდით. დიახ, მე ზაირას მამა ვარ. 
–- მე კი ზაირას სკოლის მეგობრის, მაგულის 

წათესავი ვარ და მისი ხათრით მინდა თქვენი 
ოჯახი ვიხსნა განსაცდელისაგან, –– გულშემა- 
ტკივრის კილოთი თქვა ქალმა და სკამზე ჩამოჯ- 

და. გიორგის სახე ეცვალა. 
–– ვაი ჩემს დღეს, რა უბედურებაა ჩემს თავს? 

თქვით... ნუ ალავთ, 
ახალგაზრდა ქალმა იღლიაში ამოჩრილი სა- 

ქაღალდე მაგიდაზე დადო, ბლოკნოტი ხელში 
დაიტოვა. 

<- თქვენი სახელია გიორგი, არას? 

–- თქვენ საიდან იცით? 
–- როგორ თუ საიდან? მე თქვენი ყოველი 

ნაბიჯი ვიცი. აი აგერ მიწერია ბლოკნოტში... 
– ბოდიში და თქვენ საიდან ბრძანდებით? 

–- მე რედაქციაში ვმუშაობ. ჩვენთან შემოსუ– 

ლია სიგნალი, რომ თქვენ ეწევით სპეკულაციას. 
–- მე... სპეკულაციას ვეწევი? არა, გეთაყვა, 

თქვენ გეშლებათ, მე მოსამსახურე კაც ვარ. 
ალბათ სხვა ვინმეზე იქნება. 

–- პატივცემულო გიორგი, რედაქციას არაფე– 

რი არ ეშლება. თქვენ ის გიორგა ბრძანდებით, 
პიანინო რომ გაყიდეთ, არა? 

–- მერე რა! ვალები მქონდა და ტავყიდე. ვი– 
სი რა საქმეა! 

=% მაშასადამე, ფაქტია. 

–- მერე ეს სპეკულაციაა? 
–- ფაქტი ხომ არის? 

– ორჯონიკიძის რაიონის” მერრე უბნის 
სახალხო "სასამართლოში თქვენ არ ბრძანდე- 

ბოდით სამსჯავროს წინამეე სპეკულაციისა- 

თვის? 
–- მერე და ხომ გამამართლეს! 
–-– გაგამართლეს თუ არ გაგამართლეს –- ეს 

სულერთია. ფაქტი ხომ არის? 

– აი დედასა! ალბათ კიდევ მიჩხიკინებს ის 

პირძაღლი მეზობელი, -- მკერდზე მუშტი 8მიი- 

ბაგუნა გაცეცხლებულმა გიორგიმ. 

„კომუნისტის“ 

      

   

  

   

  

   

     

       

    

    

  

    
   

    

   

  

     

   

ტონი აივნის. 

იელი ამრ ივი““ Iე) 
–– მაშასადამე, სიგნალით უტყუარია ახლა 

ამაზე კამათს 6უ გავაგრძელებთ. ზაირას გადაე– 
ცით დამირეკოს ტელეფონით ხვალ დილითვე, 
თორემ შემდეგ გვიანღა იქნება, აი ტელეფონის 
ნომერი –- 3-43-72 
ახალგაზრდა აღრი კარი მაგრად გაიხურა და 

გაუდგა გზას, 

გულშემოყრილმა გიორგიმ ეს ამბავი, ცხ. 

დია, უამბო კინოდან დაბრუნებულ მეუღლეს 
ლუბას და თაგვის ქალიშვილს ზაირა. მთელი 

ღამე ბორგვით და ხვნეშით გაათენეს. 

211 

მეორე დღეს ღილით დანიშნულ დროს უძი- 
ნარმა ზაირამ ტელეფონს მიაშურა და დატოვე- 
ბული ნომრით დარეკა. 

–- ალო, ალო! 

–– ვინ გნებავთ? 
–-– თალიკო მინდა, თალიკო ჯვებენავა. 

–- მე გახლავართ. 

–- მე ზაირა ვარ, მაგულის ამხანაგი, თალი–- 

კო, გენაცვალე შენს ხელში ყოფილა. ჩვენი სუ– 
ლი... გვიშველე და ჩვენ ვიცით. 

–- აბა ამაზე შეიძლება ტელეფონით ლაბარა– 

კი? 

–- სახლში გვეწვიეთ. 
დანიშნულ დროზე თალიკომ მანქანა მიაყენა 

ჯახტანიძეების სახლს და მანქანიდან ისე ამაყად 

გადმოხტა, რომ დიდი თანამდებობის 

შთაბეჭდილებას ტოვებდა. 

ჯახტანიძეები გაშეშებული თვალებით შეჰყუ- 
რებდნენ „მხსნელსა“ და „მოამაგეს“ თალიკოს, 

რომელიც სერიოზული ტონით უყვებოდა მათ 

ვითომდა რედაქციაში შესული მამხილებელი წე– 
რილის შინაარსს. 

მუშაკის 

–- ფაქტები შემოწმებულია და დადასტურე- 
ბულად არის ცნობილი. „კომუნისტის“ რედაქ- 

ციამ ეს მასალები „ნიანგის“ რედაქციას გა- 

დაუგზა>ვნა, რომ სანიმუშოდ გამოგხატონ კარი- 

კატურაში. შენ ერთი არშინი ცხვირი გექნება, 

ჩემო ზაირა, ლუბას ნეილონის ჩულქის 6აწნა- 

ვები, ხოლო გიორგი პიანინოზე იქნება ვირთა- 

გვასავით წამოსკუპებული. 

–- ვაი ჩვენს დღეს. რა ეშველება საქმეს? 
–- მე შემიძლია ერთი რამ, „ნიანგის“ რედაქ- 

ციაში მე იმდენი გავლენა მაქვს, რომ ფელე– 

ტონსა და კარიკატურას არ გავაშვებინეზბ. მოვი- 

თხოვ, რომ საქმე პროკურატურასს გადაეგზავ– 
ნოს. 

–- მერე? მაინც არ ყოფილა საშველი. 

–- შემდეგ იქაც ჩავფარცხავ. ოღონდ... 

– რა ოღონდ? 

–- ოღონდ იმ კაცს, რომელმაც ფელეტონი 
დაწერა, ჰონორარი უნდა აუნაზღ:უროთ. 

–- რამდენი? 

–- 1.200 მანეთი. 

ამის შემდეგ თალიკო ნიკოლოზის ასულ %ვე–- 

ბენავას „ნაშრომის“ გაგრძელება აღარ ღირს. 

მთელ „ნაშრომნაღვაწს“ ალბათ სათანადო ორ- 

განოები შეაფასებე6. ვიტყოდით მხოლოდ, რომ 

მართალია, თალიკო ჯვებენავმ საზელმწიფო 

უნივერსიტეტი ფილოლოგიური ფაკულტეტი 
დაამთავრა 1952 წელს, მაგრამ მას არაც ერთ 

რედაქციასთან ახლოსაც არ გაუვლია და ჟურ- 

ნალისტიკასთან არავითარი კავშირი არა აქვს. 

თალიკოს „ნაშრომს“ პრესის ფურცლებზე 

გამოტაწის ღირსაღაც არ ჩავთვლიდით, რომ ზო- 

გიერთი მუშაკი, რომელსაც არც თუ კარგად 
აქვს საქმე, არ ეგებოდეს ასეთი გარეწრების 

ანკესზე და ლაქას არ ცხებდეს საბჭოთა პრესის 

| უმწიკვლო მოღვაწეებს. 
  

ზერმან შუბიჰე. 
  

სიგნალის შემიეგ 
  

„თაპმინებებული 
ამ სათაურით „კომუნისტში“ დაიბეჭდა წე- 

რილი ხულოს რაიონის სოფელ ოქტომბრის 

ორჯონიკიძის სახელობის კოლმეურნეობის 

გამგეობის მუშაობაში არსებულ ნაკლოვანება- 

თა შესახებ. 

როგორც რედაქციას ატყობინებენ, კორეს-     
  

საბჭოთა ხალხის "დღესასწაული. · 
მოწინავე რუსი მეზღვაურები გა- 

ნუწყვეტლივ. აუმჯობესებდნენ” და 
რულყოფდნენ რუსულ ს სამზედრთ-საზ- 

ღვაო ტაქტიკა. ადმირალ უშმაკოვის 
საზღვაო ხელოვნება, რომელიც გამსგ- 

ვალული იყო შეტევითი სულისკვეთე- 
ზით მტერთან წიმილაში წარმოადგენ- 
და იმ დროისათვის სამხედრო-საზღვაო 

გალერო ხელოვნების უმაღლეს მწვერ–- 
ვა 
სამხედრო-საზღვაო ხ ელოვნეზის ფშე- 

სანაშნაეს რევი გვი მე რუსმა 
ადმირალებმა ბ იალოვზი, ნია ინმა, ყ 
ლაზარევმა, ნახიმოვმა, მყყაროგშა 
ბევრმა სხვამ. 

დიდი ოქტომბრის შღაი ლი 

ევოლუციის გამ არჯვების პირებოევ 
მპრძები საზღვ შექმნა 
მივვეხრა ს უმნნედეთები სახლ? 
იფოეზრივი ამოცანა გახდა. მუნის- 

ტურმა პარტიამ დიდი აქმიმის სელმი. 

ღვანელობით გიგანტური ორგანიზატო- 
რული მუშაობა გააჩაღა სოციალისტუ- 
რი სამშობლოს დაცვის “უზრუნველსა- 
ყოფად, 1918 წლის 12 თებერვალს 3. ი. 
ლენინმა ხელი მოაწერა დეკრეტს საზ- 

ღვაო ფლოტის შექმნის შესახებ, საბ- 
ჭოთა სამხედრო-სახღლვაოთღ ფლოტმა, 

მთელ ჩვენს შეიარაღებულ ძალებთან 
ერთად, გაიარა გმირული საბრძოლო 
გზა. სამხედრო მეზღვაურები ყოველ- 

თვის ღირსეულად ასრულებდნენ პარ- 
ტიის დავალებას, პირნათლად იხდიდ- 

ნენ თავიანთ ვალს სამშობლოს წინაშე. 

სამხედრო-საზღვაო ფლოტის მეომ- 
რებმა მთელ შეიარაღებულ ძალებთან 
ერთად თავი ისახელეს უცხოეთის ინ- 

ტერვენციისა და შინაგანი კონტრრევო- 

ლუციის წინააღმდეგ ბრძოლებში, მრა- 
ვალი შესანიშნავი ოპერაცია ჩაატარეს 
და მტერზე გამარჯვება მოიპოვეს. 

1919 წელს ზალტიის ზღვაში ინგლი-   სელმა იმპერიალისტებმა, რომლებიც   

ცდილობდნენ სისხლმი ჩაეხრჩოთ სო- 
ირლ მევი რევოლუცია, ფინეთის 
თლო თავი მოუყარეს ასზე მეტ სამ- 

ხედ ხომალდს. ბალტიკის მეზღვაუ- 
რებმა გამანადგურებელი დარტყმები | დ 
მიაყენეს იმპერიალისტურ დამპყრობ- 
ლეზს. ამ დიდ ხრძოლებში წელშიას 
ფლოტმა თავისი გემების ერთ მესამედ- 

ზე მეტი დაკარგა 1 იძულებული გახ- 
და სამარცხვინოდ გაქცეულიყო უკან. 

ტვენი ქვეყანა სამოქალაქო ომიდან 
გაზარჯვებული გამოვიდა საბჭოთა 
აღუუი ეს ი, რომლებიც ომის ჩაქატირს/: 
რების შემდეგ მ აღოიდ შემოქმ 
დებითს შრომას ეუდგნენ, ა იგის. 

ზბზდნენ კაპიტალისტური ხეში, ის 
და არეები, ს მოემფხები რტაიი IV) 

სი ბელადების ლენინისა და სტალინია | გ 
ხელმძღვანელობითა და მითითებით 
საბჭოთა საბა გამუდმებით განამტკი- 
ცებდა –- სამშობლოს სარედ:) 8 

ო ი ა ა - ო... ერე და თავდაცვისუნა 

1921 წას მარტში პარტიის X ყრი- 
ლობაზე მიღებულ იქნა სპ ციალური | » 

დადგენილება. ფლოტის შესახებ. ამ 
დადგენილების განხორციელებამ უზ- 
რუნველყო სამხედრო-საზღვაო ფლო- 
ტის სწრაფი განვითარება და განმტკი- 

ცეზა. 
სამხედრო-საზღვაო ფლოტის განმტ- 

კიცებისასთვის ბევრი რან გააკეთა 

ლენინურმა კომკავშირმა. მან შეფობა 
აიღო სამხედრო-საზღვაო ფლოტზე. 

1924 წლის დასაწყისისათვის საზღვაო 

ფლოტში გაიგზავნა 9 ათასამდე ახალ. 

გაზრდა. 

სახალხო მეურნეობის აღდგენასა და 
განვითარებასთან ერთად ჩაისახა” და 

განვითარება იწყო გემთმშენებელმა 

მრეწველობამ. საბჭოთა ადამიანები 

საზღვაო ფლოტს განუწყვეტლივ აწვ- 
დიდნენ პირველხარისხოვან საბრძო- 

ლო გემებს. ბძიმე მრეწველობის. გან- 

ვითარების შედეგად ჩვენს ქვეყანას 
შესაძლებლობა მიეცა თავისი შეიარა- 
ღებული ძალებია აღეჭურვა ახალი, თა- 

ბონდენციამი მხილებული ფაქტები სინამდღვი- 

      

საბრძოლო ტექნიკით. 
კოზუნისტუ რი პატრის, საბჭოთა მთავ- 
რობის უწყვეტელი ზრუნვის მეო- 
ხებინს ჩეის ხალხის დაუღალავი 

გმირული შრომის მეოხებით ჩვენი 
ს სამხედხო, -საზღვაო ფლოტი უმოკლეს 
სალმწ გადაიქცა სოციალისტური სა- 

მწიფოს უშიშროების დაცვის 

მ «სეტ ძალად. 

დიდი და პასუხსაგები ამოცანები შე- 
ასრულა სამხედრო-საზღვაო ფლოტ- 

მა სამამულო ომის პერიოდში, ფამისტ 
დამპყრობთა წინააღმდ ზრძოლებში. 
საბჭოთსV მეზღვ ი ფურებბა ბალტიის, 
შავსა და ჭარეზცას ზღვებში, ვოლგა- 
ზე, დ დუნაიზე და დნეპრზე ფაშისტური 
ავაზაკების ჟინააღმდეგ მამაცური და 
ა გხარბეიირ ბრძოლებით ახარი ფურც- 
ლები ჩაწერეს სასMთა საზღვაო დი- 
დების წიგნში. სანხედრო-საზღვაო 

ფლოტმა პირნათლად მოიხადა ვალი 
საბჭოთა სამშობლოს წინაშე. 

დიდ სამამულო ომში სამხედრო მეზ- 

ღვაურებმა, როგორც ყველა სხვა გვა- 
რეობის ჯარების მებრძოლებმა, გვიჩ- 
ვენეს თავიანთი მაღალი საბრძოლო და 

მორალური თვისებები. 

საბჭოთა მეზღვაურების საბრძოლო 
მოქმედება, აღნიშნავდა ი. ბ. სტალინი, 

განირჩეოდა უსაზღვრო სიმტკიცითა 

და მამაცობით, მაღალი საბრძოლო აქ- 

ტივობითა და მხედრული ოსტატობით. 
წყალქვეშა ნავების, სამხედრო ხო- 

მალდების მეზღვაურებმა, საზღვაო 

მფრინავებმ, არტილერისტებმა და 

ქვეითებმა შემოქმედებითად აითვისეს 

და შემდგომ განავითარეს ყველაფე- 
რი, რაც კი ძვირფასი იყო რუსეთის 

ფლოტის სახელოვან ტრადიციებში. 

სამხედრო მეზღვაურეზის დიდ დამ- 
სახურებას სამშობლოს წინაშე მაღალი 

შეფასება მისცა საბჭოთა მთავრობამ: 

მრავალი საზღვაო ნაწილი ღა შენაერ- 

თი დაჯილდოებულ იქნა ორდენებით, 

ბევრს მიეწიჭა გვარდიელთა საპატიო 

წოდება. 513 სამხდრო მეზღვაურს   

ჰოლმეურნეობა“ 

| ლეს შეეფერება, კოლმეურნეობის 

მუშაობაში გამომჟღავნებულ 

გამგეობის 

ნაკლოვანებათა 

  გამოსასწ წორებლად მიღებულ იქნა პრა ქტიკუ- 

| ლი ღონისძიებანი, კოლმეურნეობის საქმიანო- 

ბისადღმი სუსტი ხელმძღვანელობის! სათვის 

გეობის “თავმჯდომარე ბ 
გამ– 

ს რიჟვაძე კოლმეურნე– 

თა საერთო კრებამ გაათავისუფლა სამუშაოდან, 

  

მქხვა საბჭოთა კავშირის გმირის სა- 
მარსი ვე მათ შორის შვიდს ორგზის 
ირისა. 350 ათასზე მეტი მეზღვაური 

დაჯილდოებულ იქნა სანმოთა კავ მი- 
რის ორდენებითა და მედლეზით. 

საბჭოთა მთავრობა, განუხრელად ას 
რულებს რა დიდი ლენინის უ კვდავ 
ანდერძს, მტკხცედ და თანმ მიმდევრუ- 

ლად იბრძვის „მშვიდობისათვის, „საერ- 
თამორისო თა ანამშრომლობის გა ნმტკი- 

ძ ბისათვის, ყველა სადავო საკითხის 

შვიდობიანი გზით ნოწესრიგებისა- 
თვის. კომუნისტური პარტია, საბჭოთა 
მთავრ ა დღითიდღე განა ამტკიცებე ნ 

ჩვენი სამშობლოს თავდაცვისუნარია- 
ნობას, უზრუნველყოფენ უშიშ- 
როებას, 

საბჭოთა ხალხს უყვარს თავისი შე- 
იარაღებული ძალები და კანუწყქიტ- 
ლივ ზრუნავს მათთვის, ამის ერთ- 
ერთი საუკეთესო დამადა სტურებელია 
ასეული ადასობინი საბჭოთა ადამიი» 
ნის აქტიური არმიის, 
ავიაციისა და ფლოტის ხელშენწყობი 

ნებაყოფლობითი საზოგადოების საქ- 
მიანობამი. ამ საზოგადოების ორგანი- 

ზაციები დიდ მუშაობს ეწევიან 
მშრომელთა შორის სამხედრო-საზღ– 

ვაო ცოდნის გასავრცელებლად, ეხმა– 

რებიან ჩვენს ახალგაზრდობას ამ ცოდ- 
ნის დაუფლებაში. 

საბჭოთა მეზღვაურები, ისევე რო- 

გორც მთელი ჩვენი შეიარაღებული ძა- 

ლების მებრძოლები, გრძნობენ თა- 

ვიანთ მაღალ პასუხისმგეზლობას სო- 
ციაალისტური სამშობლოს წინაშე, 

სრულყოფენ თავიანთ ოსტატობას, 

წარმატებით ეუფლებიან ახალ ტექნი- 

კას, განამტკიცებენ დისციპლინას და 

ორგანიზებულობას, იმაღლებენ სამ- 

ხედრო და პოლიტიკური მომზადების . 

დონეს, ფხიხლად და ერთგულად იცა- 
ვენ ჩვენი სამშობლოს საზღვაო საზღე– 

რებს, საბჭოთა ხალხის მშვიდობიან 

შემოქმედებითს შრომას. 

პოლკოვნიკი ვ. ვბანჯღავა. 

მის 

მონა აწილეობა 

 



4 

პოლრნეთის ორდენები 

გადაესათ საბჭოთა 
მოქალაქქებს – მესნიერებესაჰ 

ლე კელგერის სასახლჩს 
მშენებლებს 

ვარშავა, 22 ივლისი. (საკდესი). გუშინ სა–- 

ხელმწიფო საბჭოს სვეტებიან დარბაზში საზეი- 

მო ვითარებაში მთავრობის ჯილდოები გადაე- 

ცა სსრ კავშირის მოქალაქეთა ჯგუფს – ია. ბ. 

სტალინის სახელობის კულტურისა და მეცნიე 

რების სასახლის მშენებლებს, სახელმწიფო 

საბჭოს თავმჯდომარემ ა. ზავადსკიმ პოლონე– 

თის აღორძინების I ხარისხის ორდენი გადასცა 

კულტურისა ღა მეცნიერების სასახლის ჰშენე- 

ბლობის სამმართველოს ყოფი როსს, მეტა–- 
ჟ- ველოს ყოფილ უფ ს” წეტ” 

ლურგიული და ქიმიური მრეწველობის საწარ- 

მოთა მშენებლობის მინისტრის მოადგილეს ტ. 4. 

კარავაევს. პოლონეთის აღორძინების 1I 

რისხისს ორღენით დაჯილდოებულია არიან სა- 

სახლის მშენებლობის სამმართველოს უფროსი 

დ. ა. მატალოვი, აგრეთვე მშენებლობის მუშა- 

. ბელობროდსკი, ბ. 6. კლოჩანოვი, 

სოკოლოვი, ლ. ა. კოვალიოვი, ა. ა. კული– 

კოვი და სხვები. 18 მუშამ, ბრიგადირმა, ინჟი- 

ნერმა მიიღო პოლონეთის აღორძინების ორდე- 

ნის ოფიცრის ჯვრები, 15 მშენებელმა –-“პო- 

ნ ორღენის კავალრის 

, 22 –– ოქროს ჯვრები დამსახურებისა- 

მშენებელმა –-– ვერცხლის ჯვრე- 

ხა- 

    

ი 

   

      

  

ავსზტიის სამოპკავშიტეო 
საბჭოს სხ?ომა 

ვენა, 23 ივლისი. (საკდესი). 22 ივლისს გაი–- 
მართა ავსტრიის სამოკავშირეო საბჭოს მორიგი 

სხდომა საფრანგეთის უმაღლესი „· კომისრის 

ფ. სეიდუს თავმჯდომარეობით. 

სხდომაში მონაწილეობა მიიღეს სსრ კავში- 

რის უმაღლესმა კომისარმა «. «. ილიჩოვმა, ი6–- 

გლისის უმაღლესმა კომისარმა დ, უოლინგერმა 

და ამერიკის შეერთებული შტატების უზაღლე– 

მოვალეობის შემსრულებელმა სი კომისრის 

   მ შიარეო საბჭომ მიიღო გადაწყვეტი- 

ლება მოაწყოს «მ დღეს, როცა ძალაშიი მშმევა 

სახელმწიფო ხელშეკრულება დამოუკიდებელი 
ღა ღემოკრატიული ავსტრიის აღღგენის შეს» 

ხებ, თავისი უკანასკნელი ოფიციალური სხდო- 

მა. ამავე ღროს გადაწყდა ამ სხდომის დამთავ– 

რების შემდეგ ჩამოუშვან ავსტრიის სამოკავში–- 

რეო კომისიის შენობაზე ოთხი სახელმწიფოს 

ალმები და მერმე მოაწყონ ოფიციალური დარ– 

ბაზობა, რომელზეც მიიწვევენ ავსტრიის მთავ– 

რობისა და ქალაქ ვენის მაგისტრატის წარმომა- 

დგენლებს. 

ავსზრიაში საბჭყშთა 

ინშორმაციიჩს სამსპხურჩს 

ცნობა 
ვენა, 23 ივლისი. რაკდესი). საბჭოთა ინფორ- 

მაციის სამსახური იუწყება, რომ ითვალისწინე– 

ბენ რა ავსტრია-საბჭოთა კავშირის საზოგადოე– 

ბის თხოვნას, საბჭოთა ხელისუფალნი ავსტრია- 

ში, რათა ზელი შეუწყონ ამ საზოგადოებას მის 

მუშაობაში ავსტრიელი და საბჭოთა ხალხების 

მეგობრობის განმტკიცებისათვის, გადასცემენ 

მას საჩუქრად საბჭოთა საინფორმაციო ცე6- 

ტრების მოწყობილობას, ინვენტარსა და წიგნის 

ფონდებს ქალაქ ვენაში, სანკტ-პელტენში, ვი– 

ნერ-ნოიშტაღტში, ურფარსა და აიზენშტადტში, 

ამ ცენტრების ვიტრინებს, აგრეთვე ბიბლიოთე– 

კეზს, რომლებიც მოქმედებენ ავსტრიის მთელ 

რიგ დასახლებულ პუნქტებში. 

  

უნგტეთის ყენზჭტამუტი 

სზაზისზიკური 

სამმატთველოს სნობა 

ბუდაბემტი, 22 ივლისი. (საკღესი). გაზე- 

ებში გამოქვეყნდ ცენტრალური 
სტატისტიკური სამმართველოს ცნობა 1955 

წლის მეორე კვარტალის სახალხო–სამეურნეო 

გეგმას შესრულების შესახებ. ცნობაში ნათქვა- 

„ რომ მრეწველობის სოციალისტურმა სექ- 

ოქვეყნდა უნგრეთის 8 
3 

ტორმა კვარტალის ტეტმა შეასრულა 105,2 

პროცენტით, ხოლო წლის პირველი ნახევრის 
გეგმა –- 104,9 პროცენტით. აღგილობრივი 

მრეწველობის საწარმოებმა მეორე კვარტალის 

რულეს 108,1 პროცენტით, სარე- 

წაო კოოპერაციამ > 103,8 პროცენტით. გეგმა 

შეასრულა "სამშენებლო მრეწველობამაც., 

წლის პირველ ნახევარში სოციალისტური 

მრეწველობის წარმოება 9,5 პროცენტით მეტი 

     
გები ძე 

იყო, ვიდრე გასული წლის შესაბამის ბე– 

რიოდში. 

ცნობაში აღნიშნულია, რომ საგაზაფხულო 

თესვა წარმატებით დამთავრდა. სიმინდის 6ნათე- 

სი ფართობი შარშანდელთან შედარებით გა- 
ღიდდღა 150 ათასი ჰოლდით, ბრინჯისა –- 15 

ათასი ჰოლდით. 

წლის პირველ ნახევარში სოფლის შეურნეო- 
ბამ მიიღო სამი ათასზე მეტი ტრაქტორი და 

მნიშვნე ლოვანი რაოდენობით სხვა სასოფლო- 

სამეურნეო მანქანები. მანქანა-ტრაქტორთა  სა- 

დგურებმა მინდვრის საგაზაფხულო სამუ ძაოთა 

პერიოდში დაამუშავეს 100 ათასი ჰოლდით მე–- 
ტი მიწა, ვიდრე წინა წელს. 

ლის პირველ ნახევარში შეიქმნა 113 ახალი 

საწარმოო კოოპერატივი, 

თ თ 
V 

ი.ა. 

ჩაიეპონიის ჰყჟმუნისზური 
პარჭიის სენზრალური 

ხელმძღვანელი ორბგანწს 
თავმჯდომარჩს განყხალება 

ტოკიო, 22 ივლისი. (საკდესი). 

კიოდო ცუსინის სააგენტო იუწყება, იაპონიის 

კომუნისტური პარტიის ცენტრალურ” ხელ- 

მძღვანელი ორგანოს თავმჯდომარემ სიოიცი 

კასუგამ დღეს განაცხადა, რომ 27-27 ივლისს 

ტოკიოში მოეწყობა იაპონიის კომპარტიის 

მე-6 ეროვნული კონფერენცია. კონფერენცია 

შეაფასებს საერთაშორისო მდგომარეობას და 

განიხალავს პარტიის პოლიტიკას. 

როგორც 

რედაქციის, ზამომცემლო ბისა და სტამბის მისამართი: თბილისი, ლენინის ქ. # 14. ტელეფონ ები: რედაქტორის მოადგილეების –- 8-03.09, 
თეორიის პროპაგანდის –- 8-81-84, მრეწველობისა და ტრანსპორტის, პრესის მიმოხილვის -- 8.16-Vყ0, I # 

ქსელისა და პარტბიუროსი -- 83.57.61, ადგილობრივი და უცხოეთის ინფორმაციის –-- 3.50-53, წერილების –- 8.78.94, განცხადებების მიღების -–- 3.51.51, გამომშვების--8-81-65, გამომცემლობის დირექტორის--3-65-41, სტამბის დირექტორის--8-77.70. | I 
პარტიული ცხოვრების და 

მშენებლობის კორესპონდენტთა 

თე 04163 

  

  
მარქსისტულ-ლენინური 

   
ვიეჭნამის ლემოპტაგიული ტესპუბეიკის პრეზიბენჭი 

ხო ში მინი ხანოიში ლაბტრუნმ?ა 
პეკინი, 22 იგლისი. (საკდესი). სინხუას საა-| გზაურობის შემდეგ ხანოიში დაბრუნდნენ ვიე–- 

გენტოს კორესპონდენტი ხანოიდან იუწყება, ტნამის დემოკრატიული რესპუბლიკის პრეზი- 
რომ დღეს ჩინეთსა და საბჭოთა კავშირში მო-| ღენტი ხო ში მინი და მისი თანმხლები პირები. 

მიეზნამის ორი ნაწილის წარმომადგენელთა 
საჰონსელჭაციო თათბირის მოწმეჭისათვის 

ჯეკინი, 23 ივლისი; რაჯდესი). როგორც "სინ | წევს. შის ბრძოლაში ძმისათვის, 698 მიწყეულ 
ხუას სააგენტოს კორესპონდენტი ხანოიდან იუ- 
წყება, ამ დღეებში შეიქმნა საზოგადოებრივი 

კომიტეტი, რომელიც ვიეტნამის დემოკრატიუ- 
ლი რესპუბლიკის მთავრობას დახმარებას გაუ– 

იქნას საკონსულტაციო თათბირი სამზრეთ ვიეტ- 
6ამის წარმომადგენლებთან ერთად საყოველთაო 
არჩევნების საკითხის განსახილველად. 

  

საიგონში მომხმატი პტოვოკაციის გამო ინწოეთის საგა4ეო 
საქმეთა საპმინისზტოს წარმომადგენლის განცსხპმება 

დელი, 21 ივლისი. (საკდესი), როგორც დღე– 
ლის რადიო «უწყება, ინდოეთის საგარეო საქ- 

მეთა სამინისტროს წარმომადგენელმა დღეს გა- 
ნაცხადა, რომ როგორც კი მიიღო ვიეტნამში სა– 

სო კომისიის თავმჯდომარის დესაის მოხსენება 
საიგონში მომხდარი უწესრიგობის შესახებ, 

ინდოეთის მთავრობამ სთხოვა "ჟენევის შარ- 
შანდელი თათბირის ორ თავმჯდომარეს – 
იღენსა ღა მოლოტოვს განიხილონ შექმნილი 

მდგომარეობა ღა მისცენ საჭირო დირექტივები 
'მესაბამის ორგანოებს. 

ინდოეთის საგარეო საქმეთ სამინისტროს 
წარმომადგენელმა ტანაცხად,ა რომ, როგორც 
ყველაფრით ჩანს, საიგონში მომხდარი უწეს- 
რიგობა წინასწარ «ყო მომზადებული. 

საფრანგეთის გენერალურმა კომისარმა ინდო- 

ჩინეთში გენერალმა ჟაკომ საპროტესტო ნოტა 
გადასცა სამხრეთ ვიეტნამის პრემიერ-მინისტრს 

6გო დინ დიემს როგორც  თუწყებიან, გენე– 
რალმა ჟა„/ომ სამხრეთ ვიეტნამის პრემიერ-მი- 

ნისტრს განუცხადა, რომ მეტად ტაოცებულია 

იმით, რაც საიგონში მოხდა. 

ჩინელი ხალხი აღშშოთებულიია პროვოჰაცსიებით საჩგონში 
ბეპინი 22 ივლისი. რაკდესი). ვიეტნამის სა- 

კონტროლო და სამეთვალყურეო საერთაშორი- 

სო კომისიის წევრებზე ბანდიტურ თავდასხმას- 

თან დაკავშირებით, რაც მოხდა სამხრეთ ვიეტ- 

ნამის ხელისუფალთა აშკარა წაყრუებით, გაზე–- 

თი „ჟენმინჟიბაო“ დღეს მიმომხილველის სტა- 

ტიაში აცხადებს, რომ ხულიგნური ელემენტე– 
ბის ამ უხეშმა პროვოკაციამ გამოიწვია მთელი 

მსოფლიოს მშვიდობისმოყვარე ხალხთა აღ- 

შფოთება ღა მტკიცე პროტესტები ბევრ ქვეყა- 
ნაში. ჩინელ ზალხს მიაჩნია, რომ ეს. პროვოკა– 

ცია უაღრესად საშიში შედეგების მომასწავებე– 

ლია, მისი მიზანია ჟენევის შეთანხმებათა დარ- 

ღვევა ღა ვიეტნამში საყოველთაო არჩევნების 
ჩაშლა. 

ჩინელი ხალხი, აღნიშნავს გაზეთი, დიდად 
აღშფოთებულია საკონტროლო და “სამეთვალ–- 
ყურეო საერთაშორსოთ კომისის ინდოელ 

თავმჯდომარე დესაიზე ღა კომისიის სხვა წევ–- 
რებზე უხეში თავდასხმის გამო. ჩინელ ხალხს 
მიაჩნია, რომ ყველა. სახელმწიფომ, რომელიც 
დაინტერესებულია ჟენევის შეთანხმებათა გან- 
ხორციელებით და მშვიდობით «ნდოჩინეთში, 

უნდა აღკვეთოს ნგო დინ დიემის ზროვის ყვე- 
ოინი, რომლებითაც ცღილობენ ჩაფუშონ 

საერთაშორისო კომისიის მუშაობა და დაარ–- 
ღვიონ ჟენევის შეთანხმებანი. 

საეტთაშოტისო ჰონშეტენცია თეაჭტის ისჭოტიის 
საკითხზე ინგლისში 

სტრატფორდ.ონ-ეივონი, 
(საკდესის სპეც. კორ). ინგლისმი ოთმყოფება 

საბჭოთა დელეგაცია, რომელიც ჩამოვიდა, 

რათა მონაწილეობა მიიღოს საერთაშორისო 
კონფერენციაში თეატრის ისტორიის საკითხზე. 

ღელეგაციის შემადგენლობაში არიან სსრ კავ- 
შირის სახალხო არტისტი პროფესორი ა. 

პოვი და მწერალი ს. მარშაკი. 

21 «ივლისი. 

860) 

კონფერენციაშე მონაწილეობენ 20-ზე მეტი 
ქვეყნის წარმომადგენლები. დღის წესრიგშია 
ეროვნული თეატრების საქმიანობა, ინფორმა- 

ციებისა ღა ლიტერატურის გაცვლა და თეატ- 
რის თეორიისა და პრაქტიკის პრობლემები. 

საბპოთა დელეგაცია იყო ინგლისის რამღე- 
ნიმე თეატრში და დაათვალიერა შექსპირის 
ხსოვნასთან დაკავშირებული ადგილები. 

  

საბჭოთა სასოფლო-სამეურნეო დელეგაცია ინგლისში 

ლონდონი, 22 ივლისი. (საკდესი). საბჭოთა 
სასოფლო-სამეურნეო დელეგაცია სსრ კავშირის 
საბჭოთა მეურნეობების მინისტრის «ი. ა. ბენე- 
დიქტოვის მეთაურობით ამჟამად მოგზაურობს 
ინგლისში ინგლისის მიწათმოქმედების, მეთევ- 

ზეობისა და სურსათის სამინისტროს მოწვევით. 

დელეგაცია გაიყო ორ ჯგუფად: ერთი იმყოფე- 
ბა შოტლანდიაში, მეორემ მოიარა ინგლისში 

მთელი რიგი ადგილები, რომლებიც საინტერე- 
სოა სოფლის მეურნეობის თვალსაზრისით. 

20 ივლისს ეს ჯგუფი იყო ბრეკნელში (ბერ- 
კშირი), სამეცნიერო-საკვლევ სადგურ „ჯილოტ 
ჰილში“, რომელიც კომპანია „იმპერიელ კემიკლ 
ინღასტრისს“ გამგებლობაშია. ამის "შემდეგ 
საბჭოთა სტუმრები იყვნენ ქალაქ გვინძორში. 
მათ ინახულეს აგრეთვე კემბრიჯის ახლოს მე–-   

მცენარეობის ინსტიტუტი, რომელიც საიმპერიო 
სასოფლო-სამეურხეო ბიუროს გამგებლობაშოია. 

ინსტიტუტში დელეგაციის წევრები  ”შეხვღნე§ 
ინსტიტუტის დირექტორს დოქტორ ბელს, რო- 
მელიც 1954 წელს იყო სსრ კავშირში სრულიად 
საკავშირო სასოფლო-სამეურნეო . გამოფენაზე 
ჩამოსული ინგლისის დელეგაციის შემადგენ- 

ლობაში. 
22 ივლისს საბჭოთა დელეგატებს ჯგუფმა 

ინახულა ფერმა კემბრიჯის უნივერსიტეტთან 

ჯის უნივერსიტეტი. 23 ივლისს იგი ეწვევა მეც– 
ხოველეობის ბოქსვორტის (აგრეთვე კემბრიჯის 
აზლოს) საექსპერიმენტო ფერმას, რომელიც მი- 

წათმოქმედების მეთევზეობისა ღა სურსათის 
სამინისტროს გამგებლობაშია. 

„ნიუ-იორკ პოსტი“ ჟენევის თათბირის შესახებ 

ნიუ-იორკი, 21 ივლისი. (საკდესი). განიხი- 

ლავს რა ჟენევის თათბირის მუშაობის მიმდინა–- 

რეობას, გაზეთი „ნიუ-იორკ პოსტი“ სარედაქ- 

ციო სტატიაში აღნიშნავს, რომ „დღემდე სხდო– 

მების კილო ჟენევში შშერიგებითი იყო. რო- 

ტორც ჩანს, ოთხი ხელმძღვანელი ნამდვილად 

ზრუნავს იმისათვის, რომ ბოლო მოეღოს აღ- 

მოსავლეთსა და დასავლეთს მშორას ურთიერ- 

თობის დაძაბულობას“. 

„მაგრამ, -– განაგრძობს შემდეგ გაზეთი, 

კიდევ უფრო მნიშვნელოვანი, ვიდრე ზოგადი 
განცხადებანი «მის შესახებ, რომე ცდილობენ 

გამონახონ მშვიდობიანი მოწესრიგება, იყო 

პირველ სხდომაზე წამოყენებული ბევრი ახა- 
ლი და პოზიტიური რდეა. ჩვე6ში განსაკუთრე– 

ბული კმაყოფილება გამოიწვია იმ ფაქტმა, 

რომ პრეზიდენტმა ეიზენჰაუერმ. უარი თქვა 

გაუბედავ ღა ნეგატიურ მიდგომაზე, რომელიც 
ესოდენ ღდიღი ხნის განმავლობაში დამაზასია– 
თებელი ნიშანი იყო ჩვეი მთავრობის პოზი- 

ციისა აღმოსავლეთსა და დასავლეთს შორის მო- 

ლაპარაკების საკითხში. სასიამოვნოა აგრეთვე, 

რომ პრეზიდენტი, ყოველ შემთხვევაში თავის 

საჯარო შენიშვნებში, არ ამბობს, რომ მთელი 

ჩვენი პოზიცია ჟენევაში დამოკიდებულია გერ– 
მანიის პრობლემაზე“, 

მასავლეთ გეტმანიის პიტდამენპბის ზელა პალაჭამ 
მოიწონა ,,ჰანონი მოხალისეთა შესახებ“ 

ბერლინი, 22 ივლისი. (საკდესი). დღეს 

ბუნღესრატი (დასავლეთ გერმანიის პარლამენ- 
ტის ზედა პალატა) განიხილავდა სამხედრო კა– 
ნონპროექტებს –- „კანონს მოხალისეთა შესა- 

ხებ“ და კანონს ეგრეთწოდებული „სამხედრო 
კადრების კომიტეტის" შექმნის შესახებ. 

„მოხალისეთა შესახებ კანონის“ განხილვისას 

ჰესენის მხარის წარმომადგენელმა მინისტრმა 

ფრანკემ გაილაშქრა კანონპროექტის წინააღ- 

მდეგ და განაცხადა, რომ მისი მთავრობა უარ- 
ყოფს მას როგორც შინაპოლატიკურ, ისე საგა- 
რეოპოლიტიკურ მოსაზრებათა გამო. 

მაგრამ ხმის უმრავლესობით ჰესენის მხარის 

წარმომადგენელთა ხმების წინააღმდეგ ბუნდეს- 
რატმა მოიწონა პროექტი „მოხალისეთა შესა- 

ხებ კანონისა", ბუნდესრატმა მოიწონა აგრეთვე 

პროექტი კანონისა „სამხედრო კადრების კო- 

მიტეტის" შექმნის შესახებ. 

  

ამეტიკის შეეტთებული შზაჭების ბიუჯეჭის ეშიციჭი 
ვამშინბტონი, 21 ივლისი. (საკდესი). გუ- 

შინ ამერიკის შეერთებული შტატების ფინანს- 

თა სამინისტრომ გამოაცხადა, რომ 1954-55 სა- 

ფინანსო წელს, რომელიც 30 «ვნისს დამთავრ– 

და, ამერიკის შეერთებული შტატების ბიუXჯე- 

ტის დეფიციტი შეადგენდა 4.192 მილიონ დო- 

ლარს და 1 მილიარდი დოლარით აღემატებოდა 
დეფიციტს, რომელიც იყო 1953-54 საფინანსო 

წლის დამლევს. 

  

ალშეირის 

პარიზი, 21 «ივლისი. (საკდესი. როგორც 

გაზეთი „ორორი" იუწყება, ალქირის ბუფარი–- 

კის აეროდრომზე (ქალაქ ალჟირის მახლობლად) 

მიღებულია ექვსი ამერიკული ჰელიკოპტერი. 
ისინი გადაეცა საფრანგეთის სამხედ“ო–საჰაე– 

რო ძალებს, რომლებიც მონაწილეობას იღებენ 

ოპერაციებში ალჟირელ აჯანყებულთა წინააღ- 
მდეგ. ორი სხვა ამერიკული ჰელიკოპტერი მიი- 

ტანეს ორანში. 

გაზეთი „ლუმანიტე“ წერს, რომ გუშინ ჯე- 

ამბები 

ბელ-ბორდანის რაიონში (მთის მასივი ორესი) 

გაიმართა ბრძოლა შეიარაღებულ 'ალჟირელთა 

ჯგუფსა ღა საფრანგეთის სადამსჯელო ჯარე- 
ბის ქვეგანაყოფებს შორის. არიი მოკლულნი 

და დაჭრილნი. 

გუშინ სამხედრო ტრიბუნალმა ქალაქ უჟდა- 

ში სიკვდილი მიუსაჯა სამ ალჟირელს. 12 სხვა 

ალჟირელს მიესაჯათ პატიმრობა 

ვადით. 

სხვადასხვა 

“ 

ჰმერჩჰის სასოფლო- 
სპამეურნეო დელეგაცია 

ხარკოვში 
ხარკოვი, 22 ივლისი (საკდესი) დღეს 

ამერიკის შეერთებული შტატების სასოფლო. 
საძეურნეო დელეგაცია ეწვია უკრაინის მეცხო- 
ველეობის სამეცნიერო საკვლევი ინსტიტუტის 
ექსპერიმენტულ მეურნეობას „უკრაინკას“, 

საღამოს ამერიკის სასოფლო–სამეურნეო დე–- 

ლეგაცია დნეპროპეტროვსკს გაემგზავრა. 
გამგზავრების წინ დელეგაციის ხელმძღვა. 

ნელმა უილიამ ლამბერტმა საკდესის კორეს. 
პონდენტის მეშვეობით შემდეგი განცხადება 
გადასც ა: 

„ხარკოვის ნახვით დაიწყო ჩვენი ხანგრძლივი 
მოგზაურობა საბჭოთა კავშირში. მიღება, რო- 
მელიც ხარკოველებმა მოგვიწყეს, განსაკუთრე- 
ბით გულთბილი და გულღია იყო. ჩვენზე დიდი 
შთაბეჭდილება მოახდინა ყველა იმ აღამი- 

ივ ივა ილაბე C ლექტიური მეუ და ველო. სა– 
წარმოები ხელმძღვანელთა გულითადობამ, 

ვარეობანს, კეთილი გრძნობების 
გულწრფელობამ, რომლებსაც ჩვენ აქ ვხვდე– 
ზოდოთ. 

დარწმუნეზული ვარ, რომ საბჭოთა ადამია 
ნებისა და ამერიკელების მხოლოდ ასეთი უშუა- 

ღო კონტაქტის 'გზით' შევძლებთ“ მივაღწიოთ 
ჩვენი ხალსების. უკეთეს · ურთიერთგაგებას. 
ასეთი ურთიერთგაგება და ურთიერთპატივის- 
ცემა საყოველთაო. მტკიცე მშვიდობიას და 
შემდგომი პროგრესის უმნიშვნელოვანესი სა- 
შმუალეზაა. 

ჩვენ გვსმენია იმ წარმატეჩზათა შესახზეზ, რომ. 

ლებიც მოპოვებულია საბჭოთა კავშირის, კერ– 
ძოდ უკრაინის სოფლის მეურნეობაში. ახლა, 

თქვენს ქვეყანაში /ვენი მგზავრობის დროს, 
უფრო ახლოს გავიცნობთ სოფლის მეურნეობის 

მდგომარეობას და, ცხადია, ზევრ სასარგებლო 
რამეს შევიძენთ. მეორე მხრივ, ჩვენ ხალისით 
გაგიზიარებთ ჩვენი სასოფლო სამეურნეო მე– 

ცნიერებისა და პრაქტიკის მიღწევებს. 
კოლექტიური მეურნეობის „შლიახ ლენინას“ 

და ხარკოვის მანქანა ტრაქტორთა სადგურის 
დათვალიერებისას ჩვენ დავრწმუნდით, რომ 
საბჭოთა კავშირში ძლიერ ზევრი რამ კეთდება 

სოფლის მეურნეობის და, განსაკუთრებით, მე– 
ცხოველეოზის შრომატევადი პროცესების შე- 
ქანიზაციისათვის, თუმცა ამასთან უნდა შევ- 
ნიშნოთ, რომ ამ მექანიზაციის დონე ამერიკის 
ფერმებში უფრო მაღალია. მაგალითად, სოფ- 
ლის მეურნეობაში ერთი ღა იმავე მოცულოჩის 
მუშაობაზე ჩვენში იხარჯება ადამიანის 25--35 

პროცენტით ნაკლები შრომა, ვიდრე თქვენში. 
ყველა ჩვენზე კარგი შთაბეჭდილება მოახდი- 

ნა ხარკოვის სატრაქტორო ქარხანამ, რომელიც 
სოფლის მეურნეობისათვის ჩინებულ მანქანებს 

უშვებს. ჩვენ უნდა აღვნიშნოთ აგრეთვე ის 
ზრუნვა, რასაც ადმინისტრაცია იჩენს მუშებისა 
და მათი ოჯახების ყოფაცხოვრებისა და ჯანმრ. 

თელობისათვის, ამაში ჩვენ დავრწმუნდით 
როცა ვნახეთ ჯანმრთელობის შესანიშნავი კეტ 

რომელიც განკუთვნილია ამ ქარხნის . მუშათა 
ზავშვებისათვის. 

სამეცნიერო დაწესებულებეზი“ გაცნობამ 
ჩვენ გვიჩვენა სოფლის მეურნეობის სხვადასხვა 
ღარგში სამეცნიერო-კვლევითი მუშაობის დიდი 
გაქარეზა, 

გულლია და გულითადი მიღება რაც ხარ. 
კოვში მოგვიწყეს, დიდხანს , დაგვრჩება ხსოვ- 
ნაში. ჩვენ მას ვაფასეზთ, როგორც იმ გულ- 
წრფელი კეთილმოსურნეოზისა და მეგობრობის 
გამოხატულებას, რომლებითაც საბჭოთა ადამია- 
ნები გამსჭვალული არიან ამერიკელი ხალხი. 
სადმი“. · ! : 

მოსკოვში ჩიმშვედა. ჩიებშსლამიის 
ხალხური ყმჰქჩს ანსამბლი „კოლო“ 

22 ივლისს სსრ კავშირის კულტურის სამი- 

ნისტროს მოწვევით მოსკოვშიდ ლენინტრადსა 

და კიევში საგასტროლო გამოსვლებისათვის 
საბჭოთა კავშირში ჩამოვიდა იუგოსლავიის 
ფედერაციული სახალხო რესპუბლიკის ხალ- 
ხური” ცეკვის ანსამბლი „კოლო“ 55 კაცის შე- 

მადგენლობით. ანსამბლის სამხატვრო ხელმ- 

ძღვანელია ო, ' სკოვრანი, . 
ანსამბლის პროგრამაშია სერბიის ბოსნიის, 

პერცეგოვინის, მაკედონიისა და ჩერნოგორიის 

ხალხური ცეკვები. 

კიევის ვაგზალმი სტუმრებს შეხვდნენ” სსრ 

კავშირის კულტურის სამინისტროს პასუხის- 
მგებელი მუშაკები, პიატნიცკსს სახელობის 
გუნდის კოლექტივი, ნოვოსიბირსკის ოპერისა 

და ბალეტის სახელმწიფო თეატრის მსახიობე- 

ბი, საზოგადოებრიობისა და პრესის წარმომად- 

გენლები, ჩამოსულთ შეხვღნენ აგრეთვე «უ- 
გოსლავიის ელჩი დ. ვიდიჩი და საელჩოს თა- 

ნამშრომლები. (საკდესი). 

| : 

(51001016101010101016101010(61010 010101016 61016101610) 

ღლეს 

თბილისის კინოთეატრებში 
რუსთაველის სახელობის, ამირანი, 

სპარტაკი, ისანი, ორჯონიკიძის სახელო- 

ბის პარკი –-– კლოუნის ბეღი, ოქტომ- 

ბერი, პლეხანოვისა და ვოროშილოვის 

სახელობის კლუბები -- წარსულის ლა- 
ჭები, ოფიცერთა სახლი, კომუნარების 

ბალი –- კაროლა ლამბერტი, ფილარ- 

მონიის ბალში -- ტაზაფხულის ლდღეე- 

ბი, თბ.ლისი –- ჩემი პატარა მეგობარი, 

კომკავშირელი –-– სიმღერა სიყვარულ- 

ზე, კოლხიდა –- სათადარიგო მოთამაშე 

რაზამთრო), პარმის სავანე „ (საზაფზუ- 

ლო), ისანი (საზაფხულო) –- ტრანსვაა- 

ლი ცეცხლში, 36 კომისრის სახელობის 

ემირატის დამზობა (საზამთრო), ვინ არის 

დამნამავე (საზაფხულო), დიდუბე – 

შორეული საცოლე (საზამთრო) «სინი 

ჩამოვიდნენ მთიდან (საზაფხულო), კოლ- 

მეურნე –- საღამოს 6 საათზე ომის შემ- 

დეგ, კიროვის სახელობის პარკი--ავარა 

(L დღა 11 სერია), ძერჟინსკის სახელობის 

კლუბი –- მოჯირითე ქალიშვილი, გორ- 

კის სახელობის კულტურის სახლი -–- 

ახალი მხატვრული ფილმძთ. 

     
>. 

C 
C) 
C) 
0 
0 
ლ 
C) 

Cა 
C 
(9 
C 
C 

0 
ლ) 

  C) 
C) 

C) 
C) 
C) 

CC 

0, 
C 
C) 
C) 
C) 

იიიიიიიიიიიტიიიიილიიიიიი00000ი C 

  
  

მეუღლე არჩილ, შვილები იოლანდ,C ნანა, 
დედა ფოტინე, ძმა გრიგოლ ოჯახით, დები 

ტასო, ფიგჯო იუწყებიან 

მარიამ ზაქარიას ასულ ცუცქირიძე- 

კალმახელიძის 

გარდაცვალებას. დაკრძალვა 26-VII, 5 ს.   
პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, ლენინის ქ. M#. 14. 

ქ. ონში. 

  

სპორტის 
–< 

    

      

    

  

   

  

   
    

  

   

   
   
     
      

    

   
    

           

       

    
   
    

    
   
        

      

      

   

      
     

   

  

    
   

           

   
   

  

    

      

     
   

   
    
   
   

    

   
    

    
    

   
         

    
   

  

   

საკავშირო პროფსაბჭოს სამდივნოსა და სა- 

კავშირო ალკკ ცენტრალური კომიტეტის გადა- 
წყვეტილებით პროფკავშირული ორგანიზაციები 
და ნებაყოფლობითი სასპორტო საზოგადოებები 
კომკავშირულ ორგანიზაციებთან ერთად ივლის- 
აგვისტოში მართავენ საკამირო ვარსკვლავი– 

ე " 

შეჯიბრებაში მონაწილე გუნდებ- "საოლქო, 
სამხარეო და რესპუბლიკურ ცენტრებში უპატა- 
კებენ ფიზხკულტურული სპარტაკიადების შესა- 
ხებ, სსრ კავშირის ხალხთა და პროფკავშირთა 
მეხუთე სპარტაკიადღებისათვს მზადების ღო- 
ნისძიებათა შესახებ. 

საკავშირო ვარსკვლავისებრი ესტაფეტ- 9 
ძირითადი ეტაპისაგან შედგება. ფინიში ნავა- 

რაუდევია პროფკავშირთა მეხუთე საკავშირო 
სპარტაკიადის გახსნის დღისათვის –- 14 აგვის- 
ტოსათვის მოსკოვში. 

ესტაფეტა დაიწყო. «გი წარმატებით მიმდი- 
ნარეობს. სპორტსმენები გზადაგზა აწყობენ საუ– 
ბრებს სსრ კავშირში ფიზკუ და სპორ–- 
ტის მასობრიობაზე, მოპოვებულ წარმატებებზე, 

პროფკავშირთა მეხუთე და სსრ კავშირის ან 
თა სპარტაკიადებისათვის მზადების შესახებ. 

მერვე ეტაპის მონაწილე სასპორტო საზოგა- 
დოება „ბურევესტნიკი“  ველომრბოლებმა   

ფესტივალისადმი 
მიძღვნილი ალპინიადა 

22 ივლისს თბილისიდან მყინვარწვერზე გაემ- 

გზარა "საქართველოს კომკავშირელთა და 
სპორტსმენთა აქტივის ჯგუფი რ60-მდე კაცის 
შემადგენლობით. 31 «ივლისს ისინი მოაწყობენ 

მასობრივ ასვლას მწვერვალზე. ალპინიადა მიძ- 
ღვნილია ახალგაზრდობისა და სტუღენტთა V 

მსოფლიო ფესტივალისადღმი, რომელიც 31 ივ– 
ლისს გაიხსნება ვარშავაში  მყინვარწვერიდან 

ვარშავაში გაიგზავნება მისალოცი დეპეშა. ალ- 

პინიადის ხელმძღვანელია __ · სპორტის ” ოსტატი. 

კ. ასტახიშვილ,ი კომისარი –- საქართველოს 

ალკკ ცენტრალური კომიტეტის მდივანი გ. ბან–- 

ძელაძე. : 
უღღოფეფოფოშმეთ იაია ბოო 

ქრონიპა 

' ერწევე 
საკავშირო ვარსკვლავისებრი “მ ტაყბას 

სტარტი აიღეს ერევანში მარშრუტით: ერევა. 
წი ყევანი -–- დი 
ლისი. ველომრბოლთა შორის იყვნენ ა. ანტო. 
ნიანი, ო. სარქისიანი, ვ. ტაშიანი და სხვები. 

ნენ. მოძმე რესპუბლიკის სპორტსმენებს, რომ. 

ლებმაც წარმატებით გაიარეს მარშრუტი, გმირ. 
თა 

ერევნელ სპორტსმენებს მიესალმა ეტაპის შტ... 
ბის უფროსი ზ. რუხაძე. , 

პუბლიკის დედაქალაქის „ბურევესტნიკის“ მო. | 
ტოციკლისტებმა მარშრუტით თბილისი – ო”. 
ჯონიკიძე, კოლონა ლამაზად იყო გაფორმებე. 

ლი. თბილისელი მოტოციკლისტები სტუმრებმა 
მარჯანიშვილის მოედნამდე გააცილეს. მოტოგა- 
ღდარბენის მონაწილეთა შორის არიან გ. სვიმო. 
ნიშვლლიი (კომანდორი), 

დ. მაისურაძე, ტ. გოგიტიძე, ვ. არევაძე. პოლიტ- 
ხელმძღვანელია ტ. შატბერაშვილი... 

გრძელდებოდა „ნორჩი დინამოელის“ გუნდების 
საკავშირო ფინალური შეჯიბრება ფეხბურთში. 
ასპარეზობაში ერთმანეთს პირველობას ეცილე- 
ბოდნენ მოსკოვის, თბილისის, კიევის, მოლოტო- 
ვის, კრასნოდარის, სმოლენსკის კუიბიშევისა 

და როსტოვის გუნდები. 

რები. 21 ივლისს ისინი გადამწყვეტ შეჯიბრებ> 
ში შეხვდნენ მოსკოვის გუნდს. 90-წუთიან ბრძო. 

ლას შედეგი არ მოუცია. არ ტებით დ 
"ში გახსნილა ანგარი ან» წ 

კოვისა 

გუნდების განმეორებითი მატჩი გაიმართა მეო-| 
რე ღღეს, 22 ივლისს. საინტერესო ბრძოლა დ. 
მთავრდა თბილისელთა გამარჯვებით ანგარი 
შით 2:1, და მათ პირველი ადგილი დაიკავეს. 

    

  

აიმ! ბ ი, ი ” 
CV) 
ფოე) 

> 

   
      წ 

–- ყაზახი –- თბი. 
   

გუშინ ველომრბოლები თბილისში ჩამოვიდ-. 

მოედანზე გულთბილი შეხვედრა მოუწყეს, 

მალე თბილისიდან სტარტი აიღეს ჩვენი რეს, 

გ. დეკანოზიშვილი, 

სურათზე: საკავშირო ვარსკვლავისებრი 
ესტაფეტის მერვე ეტაპის მონაწილე ერევნე- 
ლი და თბილისელი სპორტსმენები გმირთ. | 

მოედანზე. 
. ფოტო ვ. გინზბურგისა. 

თბილისის „ნორჩი 
დინამო ელის“ ზუნდის 

ზამარჯვება 

როსტოვი. 99 ივლისი. აქ რამდენიმე დღეს 

თბილისელებმა ძლიერად ჩაატარეს "შეხვედ- 

მი, 
პირველობის გათამაშების ღებულებით წის. 

და თბილისის „ნორჩი დინამოელის“ 

  

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმ- 
მა საავტომობილო, სატრაქტორო და სასოფლო- 
სამეურნეო მანქანათმშენებლობის სამინისტროს 
საწარმოთა ბაზაზე შექმნა საავტომობილო მრეწ- 
ველობის საერთო-საკავშირო საპმინისტრო და 
სატრაქტორო ღა სასოფლო-სამეურნეო მანქა- 
ნათმშენებლობის საერთო-საკავშირო სამინისტ- 
რო და გადასცა მათ საწარმოები და ორგანიზა- |, 
ციები სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მიერ 

დამტკიცებული სიით. 
პრეზიდიუმმა სსრ კავშირის საავტომობილო 

მრეწველობის მინისტრად დანიშნა ამხ. ნიკო- 

ლოზ ივანეს-ძე სტროკინი,   

  

   

  

   
   

      

   
    

   

    

    

ორშაბათს, 95 ივლისს, საღამოს 8 საათზე 
მოწვეული. თბილისის მშრომელთა 
დეპუტატების მესუთე მოწვევის სა- 
ქალაქო. საბჭოს III სესია. 

სესია შედგება საქართველოს სსრ უმალ- 
ლესი საბჭოს სხდომათა დარბაზში (რუსთავე- 
ლის პროსპექტი # 8). დეპუტატების რეგის- 
ტრაცია იწარმოებს იქვე სალამოს 7? საათი. 
დან, 

თბილისის მშრომელთა დეკპუ- 
ტატების საქალაჟო საბვოს 
აღმასკომი. | 
  

სსრ კავშირის სატრაქტორო ღა სასოფლო-სა- 

    

  

მეურნეო მანქანათმშენებლობის მინისტრად და- 
ნიშნულია ამხ. გრიგოლ სერგის-ძე ხლამოვი.   

საქართველოს სსე სარეწაო. 

«ლეთა მიღეზას. 

წერაში (აკვარელი). 

გამოცდების დასაწყისი 25 აგვისტოს. 

სწავლა დაიწყება 1 სექტემბერს. 

სკოლაში ჩარიცხული მოსწავლეები 
ზინით დღა სპეცტანსაცმლით. 

აგრეთვე მთლიანად ობლები და საბავშვო სახ 
წარმოდგენის 

ტანსაცმლით. | 

მისამართი: დ. 

მხატვრულ-კერამიკული სკო.ლა აცხადებს 1955-56 სასწავლო წლისათვის მოსწავ– 

სკოლაში მიიღებიან 14-ღან 17 წლის ასაკის, ორივე სქესის მოქალაქენი, როშელ- 

თაც აქვთ სულ მცირე რვა კლასის განათლება. გამოცდები იწარმოებს ხატვასა 

სშავლაL ხანგრძლივობა სამი წელიწადია. 
ტანცხაღებასთან ერთად წარმოდგენილ უნდა იქნას: განათლების მოწმობა (დედანი), 

დაბადების მოწმობა, ავტობიოგრაფია, ცნობა ჯანმრთელობის შესახებ, ცნობა საცხოვ- 
რებელი აღგილიდან, სამი ფოტოსურათი (3X4). 

გამოცდების პერიოდში, მოსწავლეები უზრუნველყოფილი იქნებიან ზინით. 

უზრუნველყოფილი 

შენიშვნა: სამამულო ომში დაღუპულთა, სამამულო ომის ინვალიღთა შვილები, 

შემდეგ დამატებით უზრუნველყოფილი იქნებიან უფასო კვებით და 

საბუთების გამოგზავნა შეიძლება ფოსტით. 

ეთა, მხატვრულ-კერამიკული სკოლა. 

    

   

    

     

    

რედაქტორი ნ. ვაში. 

! 
საბპოსთან არსებული მცხეთის 

და' ფერ- 

იქნებია” სტიპენდიით, 

ლში აღზრდილები (სათანადო საბუთების 

5
5
5
5
 

2
5
5
=
C
 
2
5
=
5
=
5
5
=
5
5
5
ი
-
5
2
C
=
<
C
+
-
 
5
5
5
5
6
5
5
5
5
.
 

  

შვილები შალვა, ჟუჟუნა, ბიძინა, ელიზბარ, 

ანასტასია ოჯახებით იუწყებიან : 
ოლღა ქაიხოსროს ასულ მინდელის 

გარდაცვალებას, დაკრძალვა 26-VII სოფელ 
სორში (ონის რაიონი). 
  

დედა პელაგია, მეუღლე ქეთო, შვილები რუ– 
სუღან, ფარნაოზ, და ლიღა ოჯახით იუწყე- 
ბიან ექიმ. · 

კონსტანტინე ფარნაოზის-ძე ქარჩავას 

გარდაცვალებას. დაკრძალვა 26-VII სოფ. 

ახალ აბასთუმანში (ზუგდიდის რაიონი). 

მეუღლე ლუსია, შვილ: ლეილა ოჯახით და 
ნათესავებით იუწყებიან : 

მიხეილ როსტომის-ძე წივწივაძი 

გარდაცვალებას. პანაშვიდი 24, 25-VII, 8 ს, 

გამოსვენება 26-VII, 6 ს. ოდესის ქ. # 6.     

     
   

    

      

     

     

  

   

შვილები ანდრო, მარიამ, ლოლა ოჯახებით 

იუწყებიან 
გაიანე ლევანის ასულ დოლიძის 

გარდაცვალებას, პანაშვიდი 24, 25-VII, 8 ს. 
გამოსვენება 26-VII, 6 ს. მოსაშვილის ქ. 
M# 

მეუღლე სამსონ, შვილები ნინო, კოტე ოჯა- 
ხებით, ძმა რაჟდენ დუწყებიან 

ნადია ივანეს ასულ სანაია-ჯგანაშიას 

გარდაცვალებას, დაკრძალვა 24-VII სოფ. 

ცაცხვში (ზუგდიდის რაიონი). 

მამა გიორგი, დედა ანა, ძმები დიმიტრი, არ- 
ჩილ ოჯახებით და ნათესავებით იუწყებიან 

ილია გიორგის-ძე გელაშვილის 

გარდაცვალებას. დაკრძალვა 26-VII, 6 4     

სოფლის მეურნეობის -- 
ვ.89-05, პასუზისმგებელი მდივნის –- 3.09.67, სამდივნოსი –- 8-06-539, ტელეფონები განყოფილებებისა: 

8-90-49, კულტურისა და ყოფაცხოვრების, ლიტერატურისა და ხელოვნების –- ვ-80.84, საბჭოთა 

  

ყვიბისში (ბორჯომის რაიონი), 

       

    
 


	Komunisti_1955_N174-001
	Komunisti_1955_N174-002
	Komunisti_1955_N174-003
	Komunisti_1955_N174-004

